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| Noi |
[ realizări )
I la bilanţul I

In industria locală - 
) largă diversificare 

a produselor
(INTERVIU CU  M . LAZAR, DIRECTORUL  
DIRECŢIEI JUDEŢENE DE INDUSTRIE ■ 

LOCALA).

119
Fabrica „Comuna |  

din Paris*4 
Piatra Neamţ |
Colectivul celei mai s  

vechi fabrici de hîrtie | 
şi cartoane din P iatra Ş 
Neamţ raportează z i- § 
lele acestea noi rea li- ş 
zări. Astfel, pînă acum s 
s-au livrat la export | 
peste plan 70 de tone | 
de preşpan, Sn valoare $
de i  m O oo  lei. • |

Depăşiri substanţiale $ 
s-au obţinut anul aces- | 
ta la  diverse sortimen- | 
te de hirtie şi cartoane Ş 
— depăşiri care inso- a 
meazâ o cantitate de ţ 
465 tone tn valoare de § 
3 milioane lei. Această « 
unitate se numără prin- ] 
tre Întreprinderile ju - |

■ deţului nostru care n-au S 
Înregistrat anul acesta ; 
refuzuri sau reclamaţii |

’ la calitatea produselor j 
trimise atît la  partenerii j 
externi, cit şi la cei din j

Agenţia |
„Export!emn“ j

Piatra Neamţ.» j
... ne transmite c i  u- 

I nităţile pentru explea- 
j tarea si industrializarea 
: lemnului din Judeţul 
(  Neamţ au liv ra t tn aces- 
I  te z ile  importante can- 
I  titâţi de materiale lem- 
| noase către partenerii 
I  externi. Se evidenţiază 
| în mod deosebit U .BJA.
§ Tarcău care a  livrat la 
| export 3.000 m.c. cheres- 
i  tea râşinoasă din teta»
I  Iul de 4.000 m.c. c it a 
| livrat Întreg Combina- 
g  tui forestier.
J De asemenea, U.E.ZA.
I  Tg. Neam ţ şi-a realizat 
| planul anual la  expert 
I  (fiz ic  şi valoric) pe data 
B de 29 decembrie. Se pre- 
I  l ;mină ca pînă la  sfîrşi-
■  tul anului să fie  livrate 
§  tn plus la  export însem- 
1  nate cantităţi de che- 
g  restea de răşinease i 
8 U.E.IJK. Tg. Neam ţ —  
I  600 m .a şi U .E.IA. Tar* 
K cău —  1.000 m .a

|  Uzina de ţevi 
Roman

Anul acesta, se Im pli- Ş 
nesc unsprezece ani de c 
cînd funcţienează ®abi- 9 
netul tehnic de la  Uzina | 
de ţev i din Roman. Du- I  
pă cum ne Informează I  
inginerul Alexandru Nai- 1 
man, In  această periea- | 
dă s-au înregistrat un 1 
număr de 1.778 de inova- a 
ţii, din care au fest apli- ] 
cate 872 care au generat j 
un volum  de economii 1 
antecalculate în valoare ! 
de aproape 19 milioane . 
lei.

Dintre inovaţiile Inre- ; 
gistrate anul acesta re­
marcăm pe cea realizată 
de ing. loan Penduc care 
a reuşit să mărească 
presiunea la  presele de 
probat ţev i cu aproxima­
tiv  400 kgf/cm2. De ase­
menea, colectivul de ino­
vatori de la  secţia filetaj 
în frunte cu Grigore Tru­
peş şl Gheorghe Turba­
ta au creat dispozitive 
deosebit de utile pentru 
GRIDAN-uri, maşini de 
filetat de mare randa- 

i ment
[ Este In  curs de perlec*
I tart* ţ i experimentare 
I Una dintre cele mai 
l  importante inovaţii! Me- 
| canism de schimbare a 
j  dopurilor la agregatul 
K DUO , care va înlocui e- 
| lOrtul fizic a 30 de ea-

Intreprinderile de Industrie 
locală din Judeţul Neamţ fac 
acum pregătirile necesare pen­
tru începerea producţiei anului 
viilor. Legat de aceste proble­
me, l-ara rugat pe tovarăşul Ml- 
ba 11 Lazăr. directorul Direcţiei 
judeţene de industrie locală să 
ne relateze ce noi sortimente 
va  produce Industria loca li în 
anul care vine.

—  Tn urma studiilor făcute şl 
a posibilităţilor de care dispu­
nem precum şl a cerinţelor be­
neficiarilor. tn afara sortimen­
telor produse pînă acum. în a- 
nul 1970 vom mai realiza încă 
40 de produse noi. Folosind re­
sursele locale vom livra co­
merţului ape minerale de la 
Toşorog care conţin aceleaşi e* 
lemente chimice ca şl apa mi­
nerală Borsec. Vom Introduce 
trei sortimente de răcoritoare 
de calitate superioară, pe bază 
de cafea şl alte arome. între­
prinderea de panificaţie va fa­
brica pline hipoglucldă iar pen­
tru a uşura munca gospodinelor 
va produce blaturl pentru tort. 
Tot pe baza valorificării resur- 
selor locale, vom produce •- 
blecte din văcbită (recoltată 1n 
comuna (Sostişa) cum ar f i t  pă- 
tuţuri de copii, coşuri diverse *1 
mobilier de grădină, tn ramura 
mobilă vom realiza 11 sortimen­
te noi din care amintesc > ca­
meră combinată cu furnir m«- 
hon. masă birou, fotolii pat, 
birou şcolar, un nou tip de ca­
meră studio şl a lte le  De ase­
menea» pe -baza procurării unor • 
prese, vom  lărgi gama produse­
lor de tinlchlgerie, îmbunătă­
ţind totodată calitatea lor. In  
sflrşlt, dintre noile bunuri de 
uz gospodăresc ce le  vom pro­
duce* emlnteso ceaune pentru 
aragaz, şi grStare din aluminiu 
turnat, pentru fripturi.

—  Vor Intra tn folosinţă şl 
noi capacităţi de producţie ?

—  Da I Pentru realizarea noi­
lor cifre de plan şl a sortimen­
telor de produse, vom da ta 
folosinţă noi spaţii de uscare a 
cherestelei la fabricile de mobi­
lă ; o staţie de tmbuteliere a 
apelor minerale la Toşorog. lat 
pentru satisfacerea cerinţelor 
mărite de matertale de con­
strucţii vom extinde, din fon­
duri de mică mecanizare fabri­
ca de cărămidă din Piatra 
Neamţ a cărei producţie se va 
dubla faţă de acest an. Din In­
vestiţii va Intra tn funcţiune e  
fabrică de făinuri proteice fura­
jere la Roman iar la Piatra 
Neamţ o  staţie de autoservice.

—  Aprovizionarea tehnico- 
materială este o  condiţie indis­
pensabilă tn realizarea proiec­
telor de diversificarea produse­
lor. Ce perspective slnt la  a- 
ceastă privinţă ?

—  Aş putea spune, bune. !n 
prima etepă am luat toate mă­
surile pentru asigurarea nece­
sarului de materii prime. Com­
parativ cu acest an, volumul de 
materiale este mal bine asigurat 
pentru anul 1970. Am primit re­
partiţii care ne asigură necesa­
rul de consum al producţiei, tn 
proporţie de 80—90 la sută. La 
unele ministere Insă, avem di­
ferente. De pildă. Ministerul 
Industriei metalurgice ne-a dat 
repartiţii nume! de 130 tone 
arcuri mobilă. Iar noi avem ne­

voie de 300; ta si rină ztncată 
pentru plase garduri, din 500 
tone cît ne este necesar ni s-au 
repartizat numai 274 tone. Am 
făcut tnsă intervenţii şi vom 
mal Insista şl tn viitor pentru a 
obţine cantităţile necesare. A* 
vem experienţă şl relaţii cu di­
verşi furnizori şi sînt sigur că 
tn cele din urmă vom procura 
tot ceea ce este necesar pentru 
a asigura vltmldtatea produc* 
ţieL

—  Prin caracteristicile lor, 
nnele din produsele Industriei 
locale pot deveni competitive 
pe piaţa mondială ?

—  Eu consider că da.£a ora 
actuală unele din produsele 
noastre se livrează în opt ţări. 
Beneficiarii respectivi le  apre­
ciază pentru calitate, aspect şl 
durabilitate, fapt ce t-a deter­
minat să ne adreseze, pentru 
anul viitor, comenzi cu mult 
mai mari decît tn trecut. De a- 
ceea tn anu! 1970 toate cele 5 
întreprinderi de industrie locală 
din judeţul Neamţ vor lucra ţ i 
pentru export. Firme comercia­
le  din Israel şl URSS aprecia­
ză foarte mult-mobila livrată d* 
noi. tn RS Cehoslovacia si In 
RP Mongolă, vom livra mobilier 
metalic iar In RD Germană si 
Grecia vom continua să livrăm, 
în cantităţi mal mari declt In 
prezent, ciocane pentru spart 
piatră. Pentru anul 1970 am sta­
bilit capete de serie pentru noi 
alte produse destinate exporta* 
lui.

flT - I. BERENŞTEIN Bucuriile Iernii

Ieri, a avut loc la Piatra 
Neaint consfătuirea cu deputa­
ţii Consiliului popular judeţean 
organizată de Consiliul jude­
ţean Neamţ al Frontului Unită­
ţii Socialiste.

tn cadrul lucrărilor consfătui­
rii, a fost prezentat de către to­
varăşul Ştefan Boboj, preşedin­
tele Consiliului judeţean al 
Frontului Unităţii Socialiste, un 
material privind modul în care 
Îşi îndeplinesc deputaţii lude- 
ţenl mandatul ce le-a fost În­
credinţat de către alegători.

Consfătuirea a relevat rolul 
Important pe care 11 au consilii­
le  Frontului Unităţii Socialiste 
In mobilizarea oamenilor mun­
cii Ia construirea societăţii so­
cialiste multilateral dezvoltate 
In patria noastră, faptul că ele 
au dreptul şi obligaţia de a În­
druma sl controla munca desfă­
şurată de deputaţi pentru Înde­
plinirea mandatului ce le-a fost 
Încredinţat de alegători. Consti­
tuind uo minunat prilej de a- 
iiali/d a activităţii deputaţilor, 
de util schimb de experienţă, 
consfătuirea a apreciat că ma­
joritatea deputaţilor judeţeni 
au manifestat preocupare pen­
tru îndeplinirea corespunzătoa­
re  a sarcinilor ce decurg din 
responsabilităţile cu care au 
fost investiţi de cetăţeni, con­
tribuind prin munca lor la în­
deplinirea obiectivelor econo­
mice. social-culturale şl edill- 
tar-gospodăreşti cuprinse fa
planurile consiliilor populare 
pe acest an. In acest sens con­
sfătuirea a evidenţiat faptul 
că In anul acesta s-a vealizat 
în judeţ un volum de Investiţii 
de peste 981 milioane lei. au 
fost puse In funcţiune înainte 
de termen principalele capaci­
tăţi industriale printre care In­
stalaţia Cord II de la Uzina de 
fibre şi îngrăşăminte chimice 
Săvineştl, secţia de drojdie fu­
rajeră de la Fabrica «Recons­
trucţia* Piatra Neamţ, secţia 
de tuburi .Premo* de la Între­
prinderea de prefabricate Ro­
man şi altele. In industria lo­
cală planul anual al producţiei 
globale şi al producţiei marfă 
vindută şi Încasată a fosl rea­
lizat cu 10 zile mal devreme. 
Au crescut prestările de servi­
cii In activitatea de gospodărie 
comunală, s-au dat tn folosinţă 
toate cele 11*7 apartamente din 
fondurile statului prevăzute In 
plan, precum şi numeroase do­
tări social-cuîturale si edilitar* 
gospodăreşti. Şi In agricultura 
judeţului s-au obţinut, pe an­
samblu, rezultate mulţumitoa­
re, unităţile agricole asigurind 
atit nevoile proprii, cît şi Înde­
plinirea sarcinilor la fondul 
centralizat al statuluL.

Consfătuirea a apreciat că 
răspunsul Consiliului popular 
judeţean Neamţ la chemarea a- 
dresat ă de Consiliul p.cpular jir- 
deţean Galaţi s-a bucurat de un

H O T A R I R I  
ALE CO NSILIULUI DE MINIŞTRI
privind generalizarea experimentării noului 
sistem de salarizare şi majorarea salariilor 
în unităţile de transporturi feroviare, auto, 

navale şi aerienePe baza unor hotărtri ale 
Consiliului de Miniştri a fost 
aprobată generalizarea experi­
mentării noului sistem de sa­
larizare şi majorarea salariilor, 
cu Începere de la 1 ianuarie 
1970, în unităţile de transper- 
turi i căi ferate, auto, aviaţie 
civilă  şi pentru personalul din 
navigaţia civilă.

Potrivit prevederilor acester 
hotărîri, salariile lucrătorilor 
din ramura transporturi se 
majorează tn medie cu 9 ia 
sută; împreună cu majorarea 
salariilor mici şl corectarea sa­
lariilor personalului de la sigu­
ranţa circulaţiei si al docheri­
lor eiectuate tn anul 1967 se •- 
sigură pe ausaniblu o creştere 
medie de 13.1 la sută. De aces­
te sporuri ale salariilor benefi­
ciază aproape 200 de mii de sa­
lariaţi ale căror venituri anuale 
vor fi mal nari cu peste 580 
milioane lei faţă de cele reali­
zate înainte de 1 august 1967.

Nou) sistem de salarizare tu 
aceste activităţi ţine seama, ca 
şi la celelalte sectoate. de spe­
cificul lor, urmărindu-se o mal 
bună corelare a salariilor cefe­
riştilor şi a celorlalţi lucrători 
cu rezultatele înregistrate de 
unitatea In care lucrează, pre­
cum şl cu cele obţinute de fie­
care salariat In parte. Astfel, 
retribuirea muncitorilor din 
transporturile feroviare, navale 
si aeriene se face potrivit u- 
nor reţele specifice cu salarii 
tarifare' pe categorii cu trepte, 
iar la docheri pe clase de sala­
rizare, grupe de mărfuri ma­
nipulate şi după greutatea mun­
c i i  Pentru şoferi, salariile tari­
fare slnt stabilite pe grupe de 
autovehicule, tn funcţie de to­
naj, număr de locuri etc. şi pe 
categorii de calificare 

La personalul navigant din

transporturile navale şi aerie­
ne fcomandanţi de nave. şefi 
mecanici, ofiţeri, p ilo ţi navi­
gatori, radiotelegrafist! etc.l 
salariile slnt stabilite pe func­
ţii cu gradaţii e le fiind diferen­
ţiate după capacitatea navelor şl 
aeronavelor pe care lucrează. 
Ca şi pînă acum, personalul na­
vigant'din transporturile aerie­
ne va beneficia de indemnizaţie 
pentru orele de zbor, care a 
fost Îmbunătăţită şi reaşezată 
tn raport cu răspunderea fie­
căruia. In ce priveşte mecanicii 
d e ‘locomotive, salariile lor slnt 
diferenţiate si după categoria 
locomotive! conduse. Persona­
lul Operativ din transporturi, ca 
si cel tehnic-administrativ. este 
salarizat pe funcţii cu qradatii.

Diferenţierea salariilor tari­
fare la lucrătorii din ramura 
transporturi potrivit muncii pe

meni. La aceste dispozi­
tive (sînt două proteti- 

* pun) a contribuit im 
colectiv ' de specialişti 
din secţiile Energetic 

| şei şl fcami uor. Deosebit 
| de interesantă este f i  1- 

novaţia maistrului Ne» 
I culai Andrieş i DitpotU  
I t iv  pentru blocarea con- 
[ duc&toarclor (tunurilor) 
I  de fa  perforatoare.

V/WWWW» 'i

II găsiţi
de difuzare a

Astăzi a apărut
Suplimentul
CEAHLAUL
— Tematică deosebit de bogată 
şi variată
— Bogat ilustrat —  condiţii 
grafice superioare

Grăbiţi-vă să-l procuraţi
la toate chioşcurile şi punctele 

presei

puternic ecou, In rlndui cetăţe­
nilor din Judeţ, că datorită en­
tuziasmului cu care oamenii 
muncii. In frunte cu deputaţii, 
au contribuit la realizarea an­
gajamentelor. acestea au fost 
depăşite fapt ce a permis Con­
siliului popular Judeţean să su­
plimenteze angajamentele Ini­
ţiale cu 5.100 mii lei la produc­
ţia industrială. 650 mii lei Ia 
economii la prelul de cost. 90® 
mii Iei la beneficii peste plan. 
Angajamentul luat de a se rea­
liza economii de 45 milioane 
lei prin acţiuni patriotice a fost 
depăşit încă de la 15 noiembrie 
cu 2.6 milioane lei. La obţine­
rea acestor rezultate, a apre­
ciat consfătuirea şl-eu adus din 
plin contribuţia mulţi deputaţi 
ai Consiliului popular lude* 
ţean, evtdenţiindu-se tovarăşi! • 
Vdsile Tomescu, Vaslle Secară, 
Stellan Du lin, I'renz Robu, Futil 
Mai roci, Ion Dumbravă, Silviu 
Cioară şl al(ii.

Consfătuirea a apreciat că 
mulţi deput#tl între care Con­
stantin Uaqureanu. Gbeorqhe 
Biqu. Diunitru Crăciun, Gbeor- 
qbe Averescn, Constantin 1. A- 
petrei, loan Jfva, cunosc Îndea­
proape problemele care preocu­
pă pe alegătorii din circum­
scripţiile lor întreprinzi nd mă­
suri pentru rezolvarea acesto­
ra ; că majoritatea deputaţilor 
Judeţeni au participat la sesi­
uni ale consiliilor populare, la 
adunări ale cooperativelor a- 
gricole sau ale alegătorilor, 
reuşind să ţină o  legătură per­
manentă cu cetăţenii, dar că 
mal stnt Încă unii care, de la 
alegeri şl pînă In prezent, au 
au reuşit să se lntllneatcă cu 
alegătorii, să cunoască proble­
mele ce-l frămlntă şl astfel să 
contribuie la rezolvarea lor. 
Subliniind necesitatea partici­
pării active a deputaţilor la ela­
borarea. adoptarea şl aplicarea 
hotărlrilor luate de consiliul 
popular, evidenţiind la acest 

• canlto! o  seamă de deputaţi 
cum sînt Eugen Oprea, Enqea 
Covic, Mircea Filipescu, Cons­
tantin DănăUă, consfătuirea a

reliefat că mal sînt deputat! 
care nu au participat cu regu- 
laritate la activitatea Consiliu- 
lu i popular. Astfel, Agrlplna L  
Grecii du  a fost prezenta la n ld  
o sesiune de la  constituire* 
Consiliului popular judeţean, 
iar loan M  Nâstase, Margareta 
C. Rusu şl Mihai V . Cngureami 
au*participat doar la  o  singură 
sesiune. Slnt încă mulţi depu­
taţi care deşi vin la sesiuni 
nii-st manifestă dorinţa de a 
participa la dezbaterile pentru 
adoptarea hotărlrilor.

Participanţii la consfătuire au 
arătat că este de datoria fiecă­
rui deputat să reflecteze asupra 
respon sab ilită ţii sociale pe care 
o «r e  ca ales al cetăţenilor, să 
M  prezinte In circumscripţiile 
electorale pentru a-i Informa 
pe cel care l-au ales asupra 
muncii sale. să-şl supună acti­
vitatea in modul cel mal de­
mocratic Judecăţii publice.

la ce priveşte sarcinile ce  ne 
revin In 1970. consfătuirea a 
subliniat că acestea slnt sporite 
faţă de 1969. că producţia In­
dustrială a Judeţului va  creşte 
In anul viitor CU 163 la sută. 
tar producţia pentru export cu 
10,5 la sută. Producţia Indus­
triei locale va creşte cu aproa­
pe 16 la sută. Sarcini impor­
tante avem de realizat In anul 
viitor şl în agricultură. Astfel, 
producţia de cereale va trebui 
să crească faţă de anul 1960 cu 
35 la sută, cea de cartofi cu 40 
la sută. Iar cea de legume se 
va  dubla. Din fondurile proprii 
ale C.A.P. şl din credita pe ter­
men lung vor Începe lucrările 
pentru construirea unor cres­
cători) de porci cu •  capacita­
te de 60.060 capete pe an. Se 
vor acorda cooperativelor agri­
cole credite 1n valoare de a- 
proape 11 milioane le i ce  ve r  
f! orientate îndeosebi pentru 
lucrările de Îmbunătăţiri fun­
dare. irigaţii, viticultură şi po­
micultură. Pentru mal buna a- 
provizlonare cu carne a popu­
laţiei consfătuirea a arătat că

(Continuare la  pag. a IlI-a)

curier
Spectacole folclorice 

cu datini de Anul Nou
P IATR A  N E A M Ţ » Din ini­

ţiativa Comitetului Judeţean 
al U.T.C, duminică, 28 decem­
brie a.c., se va desfăsura la 
Casa de cultură a sindicate- 
tor cftn Pwdrer Neamţ 1aza jn* 
defeană a festivalului folclo­
ric de teatru In cadrul căreia 
Îşi vor da concursul cele 
mal bune formaţii de teatru 
popular. Cu acest prilej, 
publicului spectator 11 vor ft 
oferite —  In Interpretarea ar­
tiştilor populari —  datini şt 
obiceiuri de Anul Nou, din 
program nelipsind nici ură­
torii sau formaţiile de căpri­
ţe, urşi şi căluţi. Festivalul 
se va desfăşura tn cadrul 
a două spectacole i primul le 
ora 10 dimineaţa, iar al doi­
lea 1a ora 15. Biletele se pot 
procura prin întreprinderi 

B1CAZ: Z ilele acestea, pe 
scena clubului «Central* din

Bicaz se perindă. Intr-un ori­
ginal recital al spectacole­
lor cu datini şi obiceiuri de 
de Anul Nou. numeroase 
formaţii de erttsil populari 
xîin localitate, care vor pre­
zenta asemenea momente de 
teatru folcloric haiducesc 
(Banda Iul Bu)or. Bandn Iul 
Jianu etc) nrăturl. locui că­
luţilor, Jocul caprei ş.a şi 
tn seara zile i de Anul Nou. 
prin locurile de petrecere a 
revelionului 

Duminică dimineaţa, la ora 
10, cele mat bune formaţii 
vor fl reunite In cadrul unul 
spectacol festiv intitulat 
•Ţară dragă, la mulţi ani I*, 
dedicat sărbătorit** celei de 
a XX ll-a  aniversare a Repu­
blicii. Tnaintee acestui spec­
tacol. tovarăşul prefesor Dra* 
gomlr ©prea va vorbi des­
pre .Tradiţii de Anul Nou*.

carc o desfăşoară asigură e re­
tribuţie corespunzătoare cali­
ficării. aportulol în realizarea 
sarcinUor, greutăţU muncii si 
răspunderii ce revine fiecărui 
salariat

O  dată cu Introducerea nou­
lui sistem de salarizare se rea­
lizează şi o  mai Justă aşezare a 
nivelului cfştigurilor, acord» n- 
du-se creşteri mai importante 
unor categorii de angajaţi ale 
căror salarU erau rămase în 
urmă, ca de exemplu lucrătorii 
de la întreţinerea căii ferate, 
piloţi din aviaţia utilitară, tn 
transporturile auto, prin apli­
carea tarifelor cu caracter re­
publican pentru lucru tn acord 
s-a asigurat o  retribuire egală a 
tuturor şoferUor pentru aceeaşi 
muncă.

Lucrătorii din transporturi, la 
fel ca sl ceilalţi salariaţi din 
ramurile unde s-a introdus noul 
sistem de salarizare, primesc 
gratificaţii la sftrşlt de an, pre­
mii In cursul anului pentru re­
zultate deosebite In activitate. 
Unii lucrători din transporturi­
le auto beneficiază In conti­
nuare şi de premii pentru eco­
nomii de combustibil şi anvelo­
pe. Muncitorii din activitatea 
portuară primesc In continuare 
premii şl pentru reducerea 
timpului de staţionare a nave­
lor, la operaţiunile de tncărca- 
re-descărcare.

(AgerpresJ

Vine, vine Moş Gerilă..
...astăzi, după amiază, tn o* 

răşelele copiilor din Piatra 
Neamţ (piaţa ,8  M artie*) şl 
Roman (plata .23 August*). 
Populate cu lumi de basm 
atlt de familiare micilor lo­
cuitori, Împodobite sărbăto­
reşte. orăşelele copiilor îşî 
vor deschide astfel porţile de 
feerie. Pionierii din cele două 
municipii au pregătit In 
cinstea acestui eveniment 
programe artistice cuprinzin** 
urăturt cîntece. dansuri, 
populare, cu care 11 ver tn* 
ttmplna pe mereu ttnăruL* 
Moş Gerilă. Vor avea Ioc.

de asemenea, vizionări de fU* 
me artistice şl de desene ani­
mate.

Recent, In grădina publică 
din oraşul de la  poalele Ce* 
tă ţlt şi-a deschis larg nor- 
ţile .Qrfişelul copiilor*.

Atei, la orice eră din r l  
micii vizitatori au prilejul 
să se întîlnească cu perso­
nale din lumea poveştilor, să 
fie oaspeţii unor căsuţe spe­
cial amenajate sau să savu­
reze distracţiile o ferite de 
coltul .sportiv*.

Noi bunuri de consum
La Întreprinderea de indus­

trie locală .Metalurgica* Pia­
tra Neamţ s-au experimentat 
si au fost omologate noi bu­
nuri de consum care tn a- 
nul 1970. vor ft fabricate si 
livrate comerţului. Chiar la  
luna Ianuarie, valoriflclnd re­
sursele de la Statta pilot a 
Uzinei de fire si Îngrăşă­
minte chimice Săvineştl. se 
vor livra pe plată sculurl

de lină artificială (In diverse 
culori şl nuanţe) tn pachete 
de d te  100 gr. pentru croşe­
ta t Dintre celelalte bunuri 
ce se vor confecţiona amin­
tim i dulăpaşe şi suporturi 
metalice pentru vase, dulă- 
pase pentru obiecte sanitare 
Sl de toaletă. Jardiniere pen­
tru florile din balcoane f l  
altele.

Concert de muzică uşoară
Mi ine, la orele 17 sl ud, 

Teatrul Tineretului din Pia­
tra Neamţ găzduieşte un con* 
cert de muzică uşoară susţi­
nui de formaţii ale Filarmo­
nicii de stet «M oldava* din 
Iaşi. îşi dau concursul so­
liştii t Elena Neagu. Doina 
Spătaru. Ntcolae Nlţescu, 
grupul vocal .Cromatic* şl 
orchestra de estradă a Filar­

monicii .M oldova*, caro ver 
Interpreta dintre cela mal 
cunoscute melodii de muzici 
uşoară românească şl străină 
Jeza şl piese de compozitori 
ieşeni In primă audiţie. Di­
recţia muzicală este semnată 
de len Bac tu. director şl diri­
jor al Filarmonicii .M oldova* 
din laşi.

Nou traseu de transport tn comun
După noile modificări a* 

duse recent traseelor tran­
sportului tn comun la Pia­
tra Neamţ cetăţenii eu ve ­
nit cu propunerea tnftlnţărtf 
unul nou traseu şl pe direc­
ţie Anexa Serata —  Fabrica

1 Mal. Dtnd 
propuneri tn 
de 23 decemb

cure acester 
replnd cu data

L O T O
La tragerea Aoto din 86 

cembrie 1969 eu fosl eatr 
următoarele numere i 

Extragerea 11 19, 4, \% 
89, 41, 19. 4», 72, 90, 31
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Jf/en/nzi, 
p a s i u n i ,  

j  petspeefitxe 
I in ţnag.ui 

majoratul ui
Ii t t i f  rl.it ac tile l ultime luni a «inului, fastuos împodobit! 

fa «iIH.i t h lio ldJ  d f ncd, i l  marc lie/e solemn, pentiu mii yl mii 
de tineri, hotaiul unei alte v irile . Adolesc onţa, fermccăloare In 
exuberanţii el explozivi, ce con verlcşle 11optat către o vlrstă a 
răspunderilor, a < reuţlei, «i năzuinţelor împlinite*. Sărbătorirea 
majoratului, devenită o frumoasa tradiţie In activitatea organi­
zaţiilor IM .C., reprezintă astfel mal mult declt o simpla >1 oca­
zională festivitate. Confruntată cu aspiraţiile unul popor aflat 
In plin elorl construi tiv, o noua qeneraţle, crescută In spiritul 
acestor Idealuri, te dovedeşte qat.i să continue drumul deschis 
de înaintaşi.

I ucizi in entuziasmul tinereţii lor, aceşti băieţi şl Iele 
işl trăiesc < u Intensitate anii f l  tşl deschid cu perseverentă 
cale spic implinircd visurilor dragi. .Să nu greşim I No i sIn­
tern/ Adolescenţii pe < a ic şl l-a dorit pămtntul/ Flecare din 
noi este mirturlsll colorlelţl/PInl la gindiirl» Incit I sa vede/ 
Prin frunte, qlndlrea arilnd 'F lecare poartă cu sine, mereu/Un 
costum da lansare Slnlem mult prea curaţi / Şl prea Intransi­
genţi** •■ exclama, conlurlnd portretul qeneratiel sale, un poat 
abia trecut de hotarul adolescentei, lor, tinerilor da 18 ani. In 
faţa cărora viitorul îşi deschide, larql, toata drumurile, clrora 
societatea noastră socialist! le o fe r i nenumărate posibilităţi da 
alirmare, da valorificare a talentului f l  aptitudinilor» la asta 
dedicată această pagină.

La hotarul dintre două vîrste
Slot In viata fleclru la dlntra 

noi clipa atlt da îngreunate da 
semnificaţia, lucii para cB 
timpul I f l Încetineşte veşnica*! 
scurgere ca pentru a la Inţele- 

f i  trăi mal adine. Am con­
vingerea că un asemenea eve ­
niment a fost f l  sărbătorirea 
majoratului, căci dincolo de 
realitatea lor Imediată adunărl- 
le ţinute cu acest prilej la Pla 
tra Neamţ f l  Roman, la Bicaz 
sau la Tlrgu Neamţ au avut va 
loarea unul schimb da ştafeta 
Intra generaţii. Cuvintele adre­
sate sărbătoriţilor da tova r lfll 
Dumitru Blrlădeanu, vicepreşe­
dinte al Consiliului popular Ju­
deţean, Petra Rlfipaanu, sacre* 
tar al Consiliului popular jude­
ţean, Cavril Chirea, vicepreşe­
dinte al Consiliului popular 
municipal Roman f i  Dumitru Fl* 
lloreanu» judecător din Tîrcju 
Neamţ, cuvinte da fallcltara f l  
da Îndemn, au conturat cu da* 
rltate peisajul social tn cara al 
păşesc acum cu drapturl f l  
răspunderi depline» cerinţele 
cărora trebuie a i le facă fată, 
speranţele pe care au datoria 
să le justifice.

Priveam sala. Fete f i  băieţi* 
Chipuri tinere purttnd încă am­
prenta adolescenţei» dar lislnd 
să se vadă fn tllle semne ale ma­
turităţii Ochi cercetători, pri­
viri limpezi şi drepte» ţinută de­
centă. Mi se par departe, infinit 
de departe de acele bande de

hippies, caro cutreieră debu.so 
late multe tărl occidentale» tn 
căutarca unor tndolelnlce mi* 
rajur 1, a unor fragile Idealuri 
trăind tn dispreţul muncii si al 
valorilor umane f i  cult ivind in 
locul lor trlndăvla, promiscui­
tatea, mizeria morală. Şi nici nu 
poate fl altfel. Realităţile noas­
tre socialiste oferă generaţiilor 
tinere nu numai condiţiile ma­
teriale necesare dezvoltării lor 
cl f l  un acop clar. un ţel Înalt 
cu care e le  se identific i, căci 
corespunde Însăşi Idealurilor ce 
la nutreac.

Emoţia, sentimentul răspun­
derilor viitoare» la t i ce  r lzb l*  
tea tn flecare cuvînt rostit de 
tineri Ia aceata festivităţi. Era 
tn glasul lor sinceritate şi fi­
rească mlndrle» ara Încredere 
tn puterile proprii f i  recunoş­
tinţă pentru cei ce le-au călău­
zit pa f ii p tn l aici... „Nu v l se în- 
ttm pli uoeorl a l fiţ i feric iţi şl 
să nu ştiţi de ce ? Ctnd al 18 
ani eşti fericit f l  f i r i  m otive 
serioase. M al ales într-o ţa r i li­
beră, unde poţi privi cu senină­
tate viitorul. Şi cura ne mal pla­
ce nouă să-l vedem  albastru* —  
exclam i Georgeta Sava, e le v i  
!n clasa a K ll-a  a Liceului nr. 2 
Piatra Neamţ. Şl colega el» M a­
riana Stamate, de la Liceul in­
dustrial de chimie adaugi t

„Păşim cu Încredere pragul ce­
lor 18 ani conştienţi c i  ne des* 
părtlm do copilărie pentru tot­
deauna. Şl totuşi nu regretăm. 
Am Intrat într-o familie nume­
roasă, care ne-a aşteptat cu bra­
ţele deschise. Reprezentăm cea 
mai Unără treaptă a unei scări 
c itre  soare. Pămtntul Întreg, ca 
un urlaf magnet, ne cheamă cu 
neasttmpăr, dărulndu-nl-se. 
Vom scotoci adlncul mărilor, 
ne vom, Întrece cu păsările ce­
rului f l  lumea tăcerii nl se va 
destăinui f i  vom dansa după 
strania m uzici astrali*. Mal e- 
xuberant, elevu l loan Clopoţel 
de la Liceul „Petru Rareş* nu-fl 
poate stlptnt bucuria t „Sărbă­
torim un eveniment unic prin 
frumuseţea aa i marea trecere* 
Pentru aceasta, ar trebui s i  stri­
găm cu glas tara i «M ajora­
tul 1*, dar n-o facem» căci am 
părea rid ico li în dezlănţuirea 
entuziasmului nostru*.

Acum» la hotarul dintre două 
virata» p lzlnd  ca pa o nepre­
ţu it! comoară zestrea da puri­
tate a  copilăriei» aceşti tineri 
scrutează cu Încredere şl cura] 
viitorul, deschlzlndu-l porţile 
prin In teligent! ,muncă şi pa- 
alune.

Grupa) realizat de:

L. M AR T IN  

Şl ‘

M. C IU B O T A R U

Plenitudine
Slnt aproape doi ani de a- 

tunet. Dar parcă lari a fo s t .. 
O adolescentă suplă, cu ochi 
a;jtrl' pătrunzători, da abia le- 
>r.ă de pe băncile şcolii gene­
ralei bătea. ca flacaie. la por­
ţile vieţii. A vea momente de 
ezitare, nu fila  ca meseria să 
ftiefl.iV APvi]'Am pentru aceea 
de teitiitată,

- .  N-aş D.itcâ nici azi fă  vă 
explic, .N ic i. nu ştiu dacă Îmi 
doream cu oi n e  piaţ această 
maserle m lira atunci* nu da 
mult, prin oii val. Foarta 
multa tete au venit aici. M-am 
decis (1 eu peidm  ac castă mese* 
f it .  pentru 1 ui-. Ic© „8 M etlie", 
pa ta ie  acum o  Iubesc nespus.

l)e  atunci din 1988, NICU- 
L INA  BALUŢ a rămas la a* 
coastă întreprinde?! e. Pentru 
că, după un stagiu da probi, a 
devenit, cu drepturi depline, 
om al iaurtcil. Numai c l, aşa 
cum apunea ea» uneori trebuie 
să ştii să alegi.

ApreclUidu*l-se priceperea şl 
conştiinciozitatea, după expira­
rea „probei", este repartizaţi 
să lucreze la „Confecţii bum­
bac*. întreprinderea imprlmlnd 
muncitorilor săi —  pa fondul 
unei exigente fireşti —  calităţi 
profesionale deosebita, ridica 
In fata lucrătoarelor de la a- 
e n tă secţie cerinţe nume- 
toane: atenţie* îndemlnaro,
dăruite fl, In primul rlnd, dls* 
cipliuă» multă disciplină. Ni* 
cullna le-a făcut fată la toate. 
Mal lntti ca ucenică. Apoi» ca 
Muncitoare «plină*.

Adolescenta de tari este azi

o  tlnără utectstă, tn pragul ma­
turităţii. PrlvInd-o Iţi atrage a- 
tenţia In mod deosebit. A ce­
leaşi trăsături adolescentine, 
pline da vigoare şi optimism, 
de pasiune f i  devotament. Am 
întrebat-o dacă-şi mal amin» 
te fte  de primele zile  din fa­
brici. daci a încercat vreo ci­
motie.

— Că nu m-af descurca, 
n-am avut emoţii. Dar c l  m l 
urmăraau (şl cum <ni urmă­
reau !) acolo, In secţia, aute de 
perechi de ochi —  mărturisesc 
că da, şl c l  emoţia s-a amplifi­
ca t

Dupl aproape do| ani de a- 
cumulări calitative integrală 
de minune în efortul colectiv» 
„adolescenta* este? bina cu* 
noscută şl stimată nu numai de 
colegele ei, cl de toţi cei care 
o  cunosc, tn dreptul numelui 
slu, pe fisa de pontaj. slnt 
trecute depăşiri de plan. lu­
crări da bună calitate. Cu *- 
ceea»i voinţă si seriozitate 1*1 
pregăteşte, în timpul liber, loc* 
tiile pentru liceul seral. Bsta 
înu -a X-a. In momentele da ră­
gaz o  pasionează literatura, ci­
nematograful, teatrul f l  „să 
acriu versuri. Cam atlngace, 
ce-t drept*... (mărturiseşte ro­
şind)

A  Împletit ostiei, totdeauna, 
activitatea din labrică cu truda 
ceasurilor de lecturi f i  stu­
diu, de Însuşire a noutăţilor 
din meseria el, adăugind tot 
atltea carate la »comoera* ce­
lor 18 ani, lrălndu-i cu Intensi­
tate In toată plenitudinea lor.

Sub raport numeric» locul ti­
nerilor In cadrul Uzinei de f i­
bre f l  îngrăşăminte chimico 
Piatra Neamţ osc ilea z l Intre li­
mite dintre cele mai largi. Mal 
mic aau mal mare, numărul nu 
constituia numai latura cantita­
t iv i  şi, acest lucru nu-1 lipsit 
de Importanţa.. A ici, In acest 
„fantastic Industrial*, tineretul 
ere o prezentă a c tiv i —  con­
cretizată In m iile da tona lngră-

p it l ar vrea  a l cuprlndl totul... 
„Este Ion Oglaga» mezinul echi­
pe** — ne apune, observlndu- 
ne privirile Întrebătoare, u- 
nul din muncitori. N e  apropiam. 
Puştiul para emotlonat. Pentru 
„ajutor* în c îteva  minute, sa 
strlng In Jurul lui şl alţii t Ro- 
m ic l Oţel» Vasile  Dodu, Ion 
Cucoarl —  totl tineri, foarte ti­
neri care, ca f l  „eroul* noatru, 
s-au calificat ca operatori chl-

Echipa „puştilor" 
de la Textil

şămintH chimica şi milioane de 
kilometri de fire de tot felul.

Prin săli luminate „a glorno* 
pătrundem ,însoţiţi de Ion Chi­
rii. locţiitorul secretarului co­
mitetului U.T.C. al Întreprinde­
rii. In sectorul „Relon*, secţia 
Textil. In una din hale. facem 
cunoştinţă cu Dumitru Pandea, 
*e< re Iar ul organizaţiei U.T.C. 
Textil 11 (schimb B), şeful unei 
echipe formată In exclusivitate 
din tineri. Media de vlrstă : cir­
ca 18 au ll Aflăm  Insă că aceşti 
„puşti* — cum II se spune —  
lor mea/.ă o  adevărată echipă da 
şoc. I.ună de lună, slnt printre 
fruntaşii In producţie, In acţi­
unile ce se desfăşoară» exem ­
ple pentru toţi.

La o maşină de prerăaudre l* 
nlţială, unul din el, se m işel ca 
un argint viu. Parei lntr-o cil-

mişti aici, la locul de muncă. 
Cu toate că au cu puţin sub, 
sau peste vlrsta de 18 ani. con­
tribuţia lor In procesul de pro­
ducţie este deosebită. Realiza­
rea şi depăşirea lunară a pla­
nului, reducerea deşeurilor, În­
treţinerea utilajelor în condi­
ţii optime, buna organizare a 
locului de muncă, disciplină de- 
săvlrşită —  slnt doar clteva  din 
„secretele* care, laolaltă, au 
contribuit la situarea perma­
nentă a acestora printre frun­
taşi. Am biţia lor e mare şi, aşa 
cum ne-a mărturisit Hiena Ciu- 
raru, secretara Comitetului de 
partid de la secţia Textil, nici 
nu vor să creadă că titlul de 
«echipă fruntaşă In Întrecerea 
socialistă* 11 vor pierde clnd- 
va... La aceasta se adauqă şl 
contribuţia maistrului Gheor- 
ghe Stoica care, prin sociabili­

tatea şi înţelegerea lui, a ştiut, 
de flecara dată» să Îndruma, să 
sprijine şi să-şi atragă Încrede- 
tea şi atima „puştilor1, uşurlnd 
Integrarea lor In colectivul 
secţiei.

Dar cum aveam bă ne con­
vingem» procesul integrării a- 
cestor tineri nu se termin1! o- 
dată cu atingerea baremului 
profesional. Discuţiile purtata 
au acos la Iveală o  viaţă ex­
trem de bogată, pa multipla 
planuri, pa care aceştia o  tră­
iesc  cu Intensitate, l a  flecare 
c lip i. Este important de sem­
nalat că U le i unul dintre cel cu 
care am stat de VAtbă n*9 con­
siderat „liber* -de obligaţii 
timpul de după programul afec­
tat uzinei. Dimpotrivă. A lege ­
rea —  cinematograful, lectura, 
aportul, televizorul» distracţiile 
organizate —  este determinată 
de o anume necesitate de a fi 
informat lntr-un domeniu sau 
altui de a se dezvolta ori pur 
şi simplu pentru că se simt ten­
taţi aă dea curs diferitelor posi­
bilităţi pe care viaţa modernă 
le  oferă. împărţirea programu­
lui vilei Între muncă, recreaţie. 
Instruire, odihnă este mereu 
reluată şi redistribuită, tocmai 
pentru că există o anumită con­
ştiinţă a valorii timpului.

Toţi, Împreună, vo r  fi şi la 
sărbătorirea inajoratuluL „Doar 
n-ai mereu 18 a n ii*  —  a ţinut 
să completeze Vasile Dodu, cel 
mal vorbăreţ dintre ei. 18 ani. 
V lrstă de aur, vlrsta viselor, a 
Împlinirilor şl a răspunderilor 
majore, a Integrării depline tn 
viata aoclală, in marea familie 
a întregului popor. Da aceea 
trebuie sărbătorită aşa cum se 
cuvine. Z ilele care urmează 
consemnează noi acţiuni dedi­
cate lor, atractive, pline de fan­
tezie. Aşa, ca pentru... 18 an ii

Chemarea
ogoarelor
Tractorist. Dator im  respect 

acestei grele, complexe fl 
b lrbăteştl meserii, detaşa­
mentului de aproape 150.000 
de mecanizatori de al căror 
efort şl dăruire se leagă atlt 
de atrlns rodul ogoarelor.
Nu o  da tl auzi expresii de
fe lu l: „avem  mecanizatori
buni, băieţi pricepuţL In a- 
ceasta constă secretul*... 0  
seamă de lucrări se execu ţi 
aproape In Întregime do c i ­
tre aceşti oameni» pa ploaia
sau pe vlnt, pe arşiţă sau ta 
zile le clnd mercurul termo- 
metrului oscileaz l sub zero 
grada.

Am  Inserai toate acestea 
nu Intîmplător, cl, pentru c l  
un t ln lr  brunet, cu p iru l ca 
pana corbului» na apunea 
daunlzl c l  tocmai aceste În­
suşiri l-au atras In mod deo­
sebit, In e l de mic copil. Blev 
fiind la şcoala genera li din 
aatul s lu  natal —  Burue- 
neştl» comuna Dolj eşti —  1®N 

COJOCARCJ, c le i  despre al 
este vorba» s tltea  o re Întregi 
In curtea secţiei I.M.A., ur­
mărind, p in i In cele mal 
miel amlnunte, munca celov 
mari, a mecanizatorilor, li 
p licea  totul —  tractoarele, 
combinele» celelalte maşini» 
munca p lin i de satisfacţii a 
celor care, dupi ce-şl por­
neau «reactoarele* —  cum la 
spunea e l —  se Îndreptau, In 
coloan l, apre tarlalele coope­
rativei agricola.

A n ii au trecu t Ion este 
astăzi la un paa da a-şl ve­
dea Îndeplinit Idealul mult 
visat. L-am lntlln lt la Şcoa­
la profesională de mecanici 
agricoli din Tlrgu  Neamţ» 
al cărei e lev  este. Cu aceeaşi 
pasiune şl meticulozitate ur­
măreşte orice explicaţia» 
o rice amănunt predat la lec­
ţiile teoretice sau practice. 
Slrgulnta, dorinţa de a asi­
mila cît mal bine şi cit mal 
mult —  au făcut ca In cata­
logul anului II C» In dreptul 
numelui său, să fie  acum, la 
sflrşitul trmestrulul» numai 
medii peste 8. De fapt al In 
anul trecut a fost,, priuiul^ 
din clasă. „Toate-m ! plac —  
ne spunea el, continufndu-şl 
şjrul destăinuirilor. Dar, 
parcă mai mult ca orice — 
activitatea practici. Cele 
două Innl petrecute alături 
de mecanizatorii de la I.A.S 
Glrov, perioadele de la sec­
ţiile UrechenI şl Humuleştl 
a le I.M .A. Tlrgu  Neamţ, au 
fost pentru mina pe . cit de 
plăcute, pe atlt de utile. A - 
tund am „prins" m ulţi me­
serie de la cel mal vlrstnlcl» 
cu experienţă. Vă spun sin­
cer. de abia aştept s i  termin 
şcoala, s i  lucrez a litu rl de 
e l*.»

înainte de a ne desplrţl» 
ne-a spus (dar In secret) 
c l  printre proiectele sale de 
viitor, se nu m ir i şi exame­
nul de admitere la Uceul 
seral.
Slnt dorinţe şl idealuri fi­

reşti, realizabila —  pentru un 
ttn lr plin de energie, con­
ştient de responsabilltlţlie 
ce-l revin. I-am urat succes...

Nu exişti drum mal scurt c itre  cu­
getul şl Intfria acestor tineri declt a- 
cei al sincerităţii depline, al Incrode- 
i ii în raţiunea şl voinţa lor de a sa 
Iinpiini. Ne-a convină o  datl In piua 
oiuheta Întreprinsă printre ctţiva vil- 

i absolvenţi ai liceelor din Piatra 
Neamţ f l  Hica/, care, la cel 18 ani al 
lor, Îmbină lntr-o tulburătoare simbio­
za atributele copilăriei ce au lăsat-o 
de curind In urmă cu trăsăturile ma­
turităţii da care sa apropia.

Răspunsurile lor au conturat un fas­
cinam porltet al acestei generaţii, ca 
socoate cucerirea Cosmosului drept 

începutul unei epopei pe cara ei sini 
chemaţi aă o scrie, ce  manifestă o 
uestlnsă sete de cunoaştere, de ade­
văr, o  ură neîmpăcată lată da laşitate 
şt minciuna, a aceslol generaţii In ca- 
r «  turcai u oin noi am Investit tot 
« eea ce eveam mai bun, mal curat, 
Miai înalt. Cilndurile tor de viitor» se­
riozitatea si hotărî rea da a şl la In- 
iăp'.ul confirmă da pe acum că ne e- 
Hăm ln faţa unor oameni de nădejde, 
• ă Inveatltilla noastre spirituale şi e- 
rortuftle materiale vor rodi înzecit. 
*! ranscriem în cale ce urmeeză, pa d l  
se poate mal fidel, răspunsurile Iov la 
clteva din Întrebările ce le<eu fost a*

Red. i Prin ce credeţi c l  s-ar 
putea defini profilul şl misiunea 
generaţiei voastre t

Simona Colablchlo, Liceul nr. 1, pia­
tra Neamţ i Cred că ceea ca na car ac* 
teriz.eaz.ft In primul ftnd este setea da 
< moeştere. Misiunea noastră o gă- 
siiu in documentele partidului, este 
> fT fa  d ş  | participa activ i i  construi­
rea şudetăţfl socialiste multilateral 
dezvoltate, s  comunismului în Româ­
nia*

loan fla tase » Liceul din Bicaz i Prin 
AiAşm şl dv ln ţă  da a participa ia 
:ee§ c e  1 % 4>u<iplule.şte la  ţara 

lastră.

Eugen Ropotlcă, Liceul din Bicaz i 
Unii cred că slnten: superficiali Nu 
este aşa. Dorim să ne ir cadrăm cit 
mai repede in hcc.'ulat*. să %io reali­
zăm idealurile fl pentru oAa  muncim 
cu seriozitate, o v  f. cuin glasuleţ* 
te o maximă ia '.are ţin. munca toar­
nă ulei în candela vieţii.

Constantin Naclad» Liceul nr. 1, Pia­
tra Neamţ i Bu aş zice r {  cses ea na 
doline,:o este exube.anta, dar nu În­
ţeleasă ca o  dezlKnţr.Ire copilărească, 
cl ca o  nestăvilită expsnsluno spre 
nou. Dotlm apoi să no afirmăm tn o-

mlnunata roade. Nu-i În ţeleg şl nu 
pot să-i aprob pe cei d ţ iv a  care In- 
cea*? l să mimeze şt la noi fenome­
nul hlppl, acum ln v o g i  ln occident. 
N o i nu na^ăm scrle ’.atea ln cara tră­
im, n o contestăm, căci ea na re- 
prezinţi*, ne confundăm cu ideologia 
el, cu zici atipţole ei, şl nu dorim alt­
ceva d ed t să luăm paria la înfăptui­
rea aspiraţiilor poporului nostru.

Red .: Ca aşteptaţi de la v ia ­
ţă acum» la atingerea majora­
tului V Dar da la vo i Înşivă ?

Aurellan Grlgoraş, Liceul nr. 2, Pia­
tra N ea m ţ: Idealul noatru se Înca­
drează firesc ln însăşi năzuinţele na­
ţiunii şl tocmai de aceea muncind cu 
dăruire o  facem In acelaşi timp şl 
pentru noi Înşine şi pentru societate.

Mariana Iosub. Liceul din B icaz ; 
Prin tot ce vo i realiza vreau să mul­
ţumesc părinţilor, profesorilor mei. 
In meseria ce vo i profesa —  visez să 
devin inginer constructor —  vreau 
să-mi fac pa deplin datoria, iar ca 
mamă a l dau aoclatlţii oameni da nă­
dejde.

-  ANCHETĂ -
chil celorlalţi, dar nu oricum, nu prin 
acta ca sfidează' societatea şl norma­
la al cala mal elementara, cl prin 
fapta cara să ajuta la progresul gene- 
ral, la bunăstarea şl fericirea oame­
nilor.

Emil Casapa, Liceul nr. 1, Piatra 
Neamţ i De la generaţia noastră aa as- 
teeptl mult, dar nu na-a venit Încă 
nudul, N a mlatuta dorinţa da a con­
tribui cu cava la tot cş se Iaca lu Ju­
rul noatru. Uneori avem un sentiment 
da neparttctpare, dar înţelegem Ime­
diat că încă trebuia s i  mat învăţăm 
ră putem da adevărata măsură a 
capacităţilor noastre.

A tpaţle  Sandu» Liceul din Bicaz i 
Su v id  generaţia mea ca pe o  flacă­
ră nestinsă, ca pa o floare ca va  da

loen Maga, Liceul Industrial da chi­
mia, Piatra Neamţ t Societăţii 11 ceri 
In primul rlnd prin ceaa ca faci pen- 
tru ea. S i  muncesc cu cred in ţi şl cu 
statornicie, a l perseverez pe drumul 
alea —  la t l ca îm i Impun. Slnt con­
vină c l  societatea noastrl ştie s i  răs 
plătească pe flecare după merit.

Veronlca Ropotlcl, Uceu l din Bice/ 
Am vrea ca cel mari a l ne Înţeleagă 
aşa cum alntem, a l  nu ne consider* 
nlfta copil f i r i  minte, cl să se apro> 
pla da noi cu căldură şl sinceritate 
ajutlndu-ne să cunoaştem viaţa şl să 
ne pregătim pentru ea. Doresc să de 
vin Juristă, fiindcă Iubesc foarte mul 
dreptatea. Plnă să ajung la aceat ţel 
ştiu c l  e nevoie de munci, de studiu, 
da seriozitate.

Constantin N ac lad : Îm i cer foarta 
mulţi luciditate In aprecierea proprii­
lor posibllitlţi» astfel Incit dorinţele 
mele s i  se coreleze cu necesităţile re­
ala ale aocletătll ln care tră iesc

loan Corneanu, Liceul din Bicaz i 
De pe acum mă pregătesc pentru fa­
cultatea de chimie Industriali. Mă 
vreau un Inginer chimist competent 
şl solicitat, stăpln pe meseria mea, me 
reu avid de nou, fugind de Inerţie şl 
rutină, de automultumtrea măruntă. 
Ştiu că ferld rea  nu re z id i tn satisfa­
cerea unor pretenţii materiale —  ori- 
cît ar tl e le  de ridicate —  c i  o  pop 
tnlîln! numai Inţelegfnd sensul 
profund al v ie ţii, numai avindsatis 
factia muncii împlinita.

Simona Colablchlo i Am  o  fire opti­
mişti, m ulţi Încredere în mine şl cred

c l  pentru a obţine cava de le viaţă 
stnt ln primul rlnd datoare să-ml cer 
mie Însămi perseverenţă, voinţă şi 
putere de a Învinge toate obstacole­
le, să-mi ex e rd t viitoarea profesie la 
cel mal Înalt n ivel de exigenţă.

R ed .: Dintre toate trăsături­
le de caracter ce conturează 
personalitatea omului pe cara 
Ie preţuiţi mal mult ? Dar ce 
dispreţuiţi ?

Emil Casapu: Cinstesc omenia şl 
urăsc lenea.

Corlna A lex le v ld » Liceul din Blcazi 
Admir hotărlrca şl perseverenţa şl 
dispreţuieso snobismul.

Fănlca Ionescu, Liceul nr. 2» Piatra 
Neamţ i Preţuiesc sinceritatea şl ener­
gia.

Eugen R o p o t lc l: Iubesc demnitatea, 
Iml repugn i aemldodlsmul şl extra­
vaganţa.

Cornelia Clmpeanu i Liceul Indus­
trial de chimie. Piatra Neamţ i Dis­
preţuiesc laşitatea şl minciuna, cred 
c l  inteligenţa şl voinţa slnt ca lltlţl 
de preţ.

Constantin N ac lad : Doresc s l  am 
curajul răspunderii, fug de Ieşitele.

Carollna Chlndea, Liceul din Bicaz i 
Admir sinceritatea, hotărlrea» mîndrla 
setea da adevăr, nu pot suporta su­
perficialitatea şl Ingtmfarea.

Iată. aşadar, d te va  fişa pentru un 
vast portret co lectiv  al generaţiei ca­
re şl-a sărbătorit, ln  acest feeric de­
cembrie, majoratul. Retriieac acum, 
clnd transenu cuvintele acestor ti­
neri sentimentul Ionic al bucuriei, 
al Încrederii c l  virtu ţile de c lp l t l l  ale 
unul popor greu Încercat de istorie, 
dar rare e ştiut să-şi conserve noal- 
teratl Întreaga vitalitate, se ampli­
fică lntr-o uriaşi explozie de energie 
şi Inteligenţi creatoare, puse tn sluj­
ba Înfloririi şl propăşirii patriei.

Astăzi şi mîine 

slnt ultimele zile
I  Ain care va mai pu­

teţi reînnoi abona­

mentele pe luna 

ianuarie 1970

la ziarul

Ceahlăul
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S1MBATA 27 DECEMBRIE

17.00 Emisiune ln limba ger­
mană i 18.00 Pauză | 18.05
Cheia oraşului i 19.00 Te le­
jurnalul de seer l i 10.20 
Desene enimate j 10.30 Re­
flector | 19.45 Tele-enciclo- 
pedia i 20.40 Micro-avanpre- 
m le r l ; 20.45 Film serial.
„R lzbun ltorli*  — Martor min­
cinos i 21.35 Tele-clne-recital 
nr. 1. f 22.30 Telejurnalul de 
noapte i 23.05 «Cu lăutarii 
dup l mine* i 23.30 Închiderea 
emisiunii programului 1.

S ÎM BĂTA  27 DECEMBRIE 

RR ©G RAM UL f

15.00 De Ta 3 la 7 1 19.00 Ga­
zeta radio i 19.30 Săptămlna 
unul meloman i 20.05 Tableta 
ie  seară i 20.10 M uzică popu- 
iară i 20.20 Eminesciana ţ 
20.25 Zece melodii preferate >
21.00 tn turu* g lobu lu i; 2i 30 
Moment poetic » 21.35 Recita­
lul serii —  Gică Petrescu j
22.00 Radiojurnal i 22.20 
Sport f 22.30 Dans pentru 
toate v lr s te le ; 0.03— 8.00 Es­
trada nocturnă.

PROGRAM UL f l

15.00 V iaţa m uzicali a ora­
şului Oradea y 15.35 M uzic i 
populari ţ 19.00 Varietăţi mu­
zicale i 19.30 Bibliotecă de 
poezie rom âneasd i 19.50 
Noapte buni, copil i 20.00 
Concertul orchestrei simfo­
nice a Filarmonicii din Bra­
şov ) 22.00 Dansaţi tn ritmul 
preferat i 22.40 Romanţe i
23.05 M u zic i român ea sc 1 ezit 
2400— 1.00 Simfonia „Byron* 
de Alan Bush.

D U M IN IC A  28 DECEMBRIE 

PROGRAM UL I

6.05 Concertul d im ineţii f 7.00 
Radiojurnal i 7.15 ©ra satu­
lui ? 7.45 M u zic i populari i
8.00 Sumarul presei t 810 
Ilustrate muzicale i 9.00 Ra- 
dlomagazlnul femeilor i 9.30 
Avanprem lerl cotid ien i t 9.42 
Cavalcada ritmurilor f 11.05 
Poşta radio ţ 11.15 Intîlnire 
cu melodia populari şi In­
terpretul preferaţi 12.00 De 
toata pentru to ţ i; 13.00 Ra­
diojurnal f 13.15 A lu z ie i  u- 
şoarl i 13.30 Unda veselă ţ
14.00 Estrada duminicală i 
14.30 Cina ştia, d ş tlg l.

PROGRAM UL f i

9.00 Avanprem ieră cotid ien ii 
9.12 Caleidoscop muzical |
10.00 Clntece pentru copil i 
10.15 Opera şl cele cinci ne­
cunoscute i 10.40 A  7-a artă i
11.05 Concertul capodopere­
lor i 14.05 Albumul vocilor 
celebre i 1430 M u zic i u- 
şoară.

E iS S flN
P IA TR A  NEAM Ţ —  Pietri­

cica i „Mal periculoase declt 
bărbaţii" —  film  poliţist ea- 
glez» cinemascop f l  co lor ce­
re prezintă ua celebru detec­
t iv  londonez —  Hugh Drum- 
mond (lntofpretai de Richavd 
Johnson) —  angajai tn urmi* 
rlrea a două frumuseţi „fe ro ­
ce " i frlne şl Penelope — In­
terpretata de Blke Sommea f l 
Sylva Koactaa (19, 11 1 *  17.

ia tu

SAVINEŞTI —  A r t e : «Soa­
rele vagabonzilor**. Adaptare 
dupl romanul Iul â. M. Flynn 
„Un om de acţiune* i pe ge­
neric figurează un nume so­
nor t Jean G ab in ; t l secon­
dează Suzanne Flon, Robert 
Stack şi Margareth Lee (15, 
17, 19, 21).

R © M A N  i 23 August i „Lupii 
albi* —  coproducţie a stu­
diourilor Befa — Berile şl 
Boaala— Ptkn— Sarajavo. cine­
mascop şt color i film de e- 
venturl cu ed lu ae  olasată In 
Statele V a ite  a le Amorţeli, le 
sftrşttul seco lului trecut, du* 
p l  terminarea războiului ci­
v il şl a luptelor cu todteatl 
f i t  12. 14 17. 19. 211

R # M A N  i V ictorie i „®mul 
momentului-  — comedie en­
gleză veztstlnd de 15 ani gra­
tia Inepuizabilului Nerman 
Wtsdom. care epate lntr-o 
nou l Ipostezi i mlo funcţionar 
la Mtntsterul tfe externe al 
Marti Britanii Jaoaal" pe 
neaşteptate ln diplomaţie 
(14301 1&891 18,30» 28.30).

T ÎR 6U  N E AM Ţ —  Vctorla i 
«Baltagul* —  film realizat da 
cineaştii români fn colabora­
re cu o  echipă Italiană, din 
caro a făcut parte f i  Mărgă­
rită Lozano. Interpreta VI- 
tortei Lipan. (16. 18. 201.

B ICAZ —  Central t „Soo 
reltf vagabonzilor* —  cine­
mascop, color, coproducţie 
franro —  italiană i un film 
de aventuri cu Jean Gabin, 
Suzanne Flon, Robert Stack, 
M eiţjareth L ee  (16, 18. 20.).

tA R w A U  i «V irata  ingrată 
studiourile franceze v i  o- 

fe r i  pe o  peliculă-pretext (o  
comedie) doi mari actori a l o- 
cranulul t Jean Cabla şi Fer 
nantfel. (16. 18, 20).

PIATRA NEAMŢ SSu- 
noul de arheologie. Plata l i ­
bertăţii e». I 
Galeriile de artă i Expoziţia 
judeţeană de artă plastici.
— Mu seul memoria} ^Galls- 
trei Heqaş* strada Callstsel 
Hogea as. I
—  Muzeul do ştiinţe s s t »  
vale str. V .t  Kssls sur. tS

—  Sala de eapezfţil tempora­
ra Bloo turn Str. Blcazulul 
nr. 7 Expoziţia de carta —  
Ion Creangl.

— •ompleoel muzatatla 
•urăot Hf oeltle t e  amarotl 
Iulie Hllluoaacn.

R6NUJ9 —  Arhivele stalu­
lui str. N. fttuleacn aa. I
—  Bapealtia 

permanenţi.

—  Muzeal de ştiinţe s s t e  
sale strada Preleterfatulol 
•r. •

OTRC9 NEAM Ţ — Muneul 
tfe Istorie —  str ode ? . L  fce* 
ale
— Sase tfe colturi s 8apo  

sttla tfe pictori —  Bugea 
Isplr.

HOMWLBSTI — Casa mo- 
m ortală «loe Sreeagă*

BKSAZ — Ceea tfe culturii 
Salonul de taral al artiştilor 
olartld a motor t

Redacţie eu-şl asumă 
răspunderea pentru e re s - 
tu a lele motflflGărl tu pro* 
gramele alcătuite-

Vrem ea se menţine • în­
ch iş i şi umedă, cu cerul a- 
coperit. Se vor produce 
ninsori tem por or o. V  Intui ve 
sufla ln general slab, din 
sectorul est. Temperatura a* 
erului va rămlne staţio­
nară. Minimele vor H cu" 
prinse tntre - 6  şi — i i  fltade 
Iar maximele Intre —*  *1 9
gradai Dimineaţa aa va pro­
duce ceată locală.
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iOUL SISTEM DE SALARIZARE ŞI MAJORAREA SALARIILOR IN IN- \
REPRINDERILE CONSTRUCTOARE DE MAŞINI ŞI UNITĂŢILE SANI-
ARE — PUTERNIC STIMULENT PENTRU PERFECŢIONAREA ACTIVI 

TAŢII IN ACESTE SECTOARE.

= -  \

Imbold in muncă
tjotăiirea Consiliului de Ml- 

iştri apărută recent tn zfarele 
oâstro vizează de astă d l t l  
xperimentarea noului sistem 
a salarizare si majorare a sa* 
ariilor tn întreprinderile con* 
tructoare de maşini. Din a* 
eastd ramuri a Industrial tac* 
tarte si Întreprinderea noas- 
r i  care, an d * an. a obţinut 
uccese tn asimilarea celov 
nai noi tipuri da maşini —  »»• 
telte pentru pr«lucrarea lem- 
tului.

Sintem siguri că. pe baza va* 
uitatelor obţinută Intr-un nu- 
năr da Întreprinderi reprezen- 
ative din ramura noastră, noul 
listam da salarizare va stimula 
nai mult aportul fiecăruia tn

producţia, va tine mal bine 
seama, aşa cum se subliniază 
In hotărlre. gruptnd întreprin­
derile pe reţele de salarizare, 
de diversificarea producţiei şl 
de tehnicitatea necesară pentru 
executarea produselor.

In hotărîre se subliniază 
• Constructorii da maşini bene 
fidază pe lingă salariile tari­

fare majorate şl de sporul pentru 
vechime neîntreruptă tn a- 
ceeaşi unitate, de premii anu­
ale etc" O  măsură bună este şi 
aceea că se acordă comitetului 
de direcţie dreptul de a înca­
dra lucrările executate tn a- 
cord din aceeaşi cateqorle. in 
tarife diferenţiate de salarizare, 
tinlnd cont de complexitatea

lor şl de cerinţele da calificare 
ale celor ce le axecutS.

Măsurile recentei hotărtil 
slnt un imbold în muncă pen­
tru noi, constructorii da roa- 
>inl romaşcani; o nouă afir­
mare a grijii partidului şl sta­
tului nostru pentru toti oame­
nii muncii. Răspunsul nostru la 
această grijă trebuie să consti­
tuie o  chintesenţă de preocu­
pări sporite, o sinteză a ceea 
ce de obicei numim datorie 
faţă de noi. de societate.

Gheorghe H lRŢAN  

rectificator, 
membru al comitetului 
de direcţie I.M. Roman

Răsplată pe măsura eforturilor
Am luat c u n o ş t i n ţ ă  

cu deosebita satisfacţie de 
h o t l r t r a a  Consiliului de 
Miniştri privind experimentarea 
noului sistem de salarizare şi 
majorarea salariilor personalu­
lui medico-sanitar şi tehnlco- 
administrativ din unităţile sani­
tare, inceplnd cu 1 ianuarie 
1970. După cum s-a văzut, ma­
jorarea cu 18.4 la sută este pes­
te aşteptările noastre. Ca tfnăr 
medic, m-am bucurat văzlnd că 
aceste creşteri ale salariilor 
sînt mai mari In rlndul cadre­
lor medico-sanltare cu o vechi­
me tn muncă de plnă la 10 ani. 
Ca medic ce lucrez Intr-o co­
mună de munte, am simţit si a- 
tentia care se d l celor ce des­
făşoară această nobilă muncă In 
condiţiile mediului rural şi be­
neficiază de un salar tarifar mal 
mare cu 5-10 la sută. fată de 
cele ale personalului similar 
din mediul urban. Mai mult de- 
d t  atlt. beneficiază de reduce­
rea stagiului prevăzut pentru 
obţinerea gradaţiilor de la 3 la 
2 ani

De asemenea, experimentarea 
:noului sistem de salarizare pre­
vede — în afara salariilor ta­
rifare majorate — un spor pen­
tru vechime neîntreruptă în a- 
ceeaşi unitate, gratificaţii la sfîr- 
şilul anului şi premii excepţio­
nale tn cursui anului, pentru

rezultate deosebite în activita­
te Printr-o repartizare echita­
bilă a salariilor, noul sistem de 
salarizare asiqură o legătură di­
rectă între cîştig şl modul de 
îndeplinire a sarcinilor şi atri­
buţiilor.

Introducerea noului sistem de 
salarizare şl majorare a salarii­
lor personalului din unităţile 
sanitare reflectă grija  şi aten­

ţia permanentă de care sa bu­
cură cadrele medico-sanltare din 
partea partidului şl statului 
nostru, constituind, totodată, 
un puternic stimulent în vede­
rea ridicării continue a pregăti­
rii lor profesionale.

Emil PAND1A 
medic, şeful circumscripţiei 

sanitare Pipirig

Răspundem grijii partidului 
prin noi realizări

Am  citit cu deosebit interes 
hotărî rea Consiliului de M i­
niştri privind generalizarea 
noului sistem de salarizare în 
întreprinderile constructoare 
de maşini. Fiind maistru, am 
discutat cu muncitorii din sub­
ordine recenta hotărî re şi a- 
vantajele care decurg din pre­
rogativele de înaltă echitate 
socială înscrise în ea. Acesta 
este un criteriu just care vine 
să completeze mai pregnant 
grija  fată de om în societatea 
noastră.

Personal, sînt mulţumit de

faptul că salariul meu va creş­
te cu aproxim ativ 400 de lei. 
La acesta se vo r  adăuga grati­
ficatele de sfîrşit de an şi pre­
m iile excepţionale dacă ne vom  
face pe deplin datoria la locu­
rile noastre de muncă.

Această hotărîre constituie 
un factor m obilizator atît pen­
tru mine, cît şi pentru briga­
da pe care o  conduc.

M IHAI POPA, 
maistru.

secţia III — I. M. Piatra Neamţ

Condiţii ale obţinerii unor producţii
sporite de lapteDocumentele Congresului al 

X -le *  al partidului, nostru pun 
în fala celor ce lucrează In 
fermele cu profil zootehnic IAS. 
sarcini sporite de rezolvarea că­
rora (depinde asigurarea unor 
cantităţi sporite de carne şl 
lapte. In raportul prezentat la 
marele forum al comuniştilor 
se arată că »slnl create condiţii 
ca Intr-un timp relativ scurt a- 
ceste \ntitprinc'.e»i să poată 
concura i s  cele mai bune fer­
me din ţările cu agricultură a- 
vansată atlt la nivelul produc­
ţiei, el productivităţii ctt şi al

Recenta hotărîre a Consiliului 
de Miniştri cu privire la majo­
rarea salariilor în agricultură 
a însemnat un puternic stimu­
lent pentru lucrători* fermei 
noastre ciştigul mulgătorilor 
ridiclndu-se cu 15 plnă la 20 
Ia sută. Printre îngrijitorii 
fruntaşi se evidenţiază Toader 
Andrei, care plnă In prezent a

Din experienţa fermei Bălăneţti

preţului de cost". Rezultatele 
obţinute pînă în prezent de că­
tre lucrătorii fermei Băiăneştl 
din cadrul IAS  G irov specializa­
tă In producerea laptelui ne 
dau certitudinea că sarcinile 
trasate vor fi duse la îndepli­
nite.

Anul acesta vom realiza cir­
ca 3.500 1 lapte pe cap de vacă 
furajată fată de cantitatea pla­
nificată de 3.280 l. Cum s-au 
obţinut aceste producţii ? Răs­
punsul la această Întrebare pre­
supune o  analiză succinta a 
cifrelor care indică asigurarea 
unei baze furajere corespunză­
toare pentru hrana celor 600 
capete de vile, atenţiei deose­
bite pentru Îngrijirea animale­
lor. cointeresării materiale a 
lucrătorilor din cadrul fermei 
etc.

Consider că condiţia «sine 
qua non* a obţinerii unor pro­
ducţii cit mai mart de lapte es­
te asigurarea unei balanţe fu­
rajere corespunzătoare, cit mai 
echilibrată şi completă Pentru 
acest an avem asigurat cu 115 
la sută mai multe furaje declt 
cele prevăzute. Astfel, la fin 
avem un excedent de 10? tone, 
la porumb siloz 3.000 ţone etc.
Un rol deosebit Io asigurarea 
bazei furajere II are. după păre­
rea noastră, lucerna. Semănata 
In ogor propriu pe teren fertili­
zat cu 40-60 tone de gunoi de 
grajd bine fermentat si 300— 400 
kg superfosfat Ia ba. ferma 
Bălăneşti a obţinut tn primul 
an de producţie peste 3000 kg 

. la ha. tn timpul exploatării 
primăvara şl după fiecare coasă 
pe întreaga suprafaţă se exe­
cută un grapat şi se Împrăştie 

. clte 100 kg azotat de amoniu 
pe fiecare hectar. Toamna 
administrăm 2—300 kg super- 
losfat O  importantă deosebită 
°  prezintă momentul recoltării 

trebuie efectuată In faza 
•a twbobocire. în acest fel s-au 
realî/at 4—5 coase cu 1500 kg 
" ■  l*  fiecare coasă. In acest 
aa P% fiecare ha din cele 300 
pa c«re le avem semănate cu 
lueeenă am obţinut 5500 kg fin 
la ha. Recolte bune s-au reali­
za? fl la porumb pentru siloz 
so.j ia (ădăcinoase.

Raţiile pentru hrana anima­
lelor s t a t  administrate 1 n 
funcţie de Ioturi. Tngrljltoiil 
hrănesc fiecare vacă indivi­
dual, In funcţie da starea de 
sănătate a animalului, de pro­
ducţie etc. Se asigură 10— 12 
unităţi nutritive pa cap de 
vacă furajată cu 100 - l20 gra­
me albumină dlgestibilă pa 
unitatea nutritivă.

Flecare mulgător îngrijeşte 
19—20 de v a d  Salarizarea a 
U» iugrUa da preductla obţinuţi.

realizat aproape 3700 1 lapte pe 
cap de vacă furajai 3. Vasile 
Iftode, Vasile Pr°da etc.

Datorită interesului manifes­
tat atlt de Îngrijitorii de ani­
male cit şl de snedalişH am 
reuşit ca anul treo »t M în­
registrăm un procent de 89 la 
sută la natalitate iar cifra mor- 
talităţllor să fie zero.

Mal sintem tacă tributari u- 
nor lipsuri Astfel în perioada 
de păşunat nu am organizat la 
peretele de păşunat razarve 
da nutreţuri tabere acoperite 
pentru perioada clnd timpul 
este nefavorabil ceea ce a 
Impietat într-o oarecare măsu­
ră. asupra stării fiziologice a 
viţeilor de prasilă.

Intre cele două mari ramuri 
ale agriculturii, zootehnia şi 
producţia vegetală, ramura cea

------------------

< Nu s-aude ? I (
în piaţa Alexandru cel 

Bun din Piatra Neam ţ se 
află instalată o cabină 
telefonică, care deser­
veşte. tn exclusivitate, 
staţia de taximetre. Lo­
cuitorii municipiului şi-au 
pierdut de multă vreme 
încrederea în acest post 
care. la 99 la sută din a- 
pelurl. nu răspunde. De 
fapt telefonul sună i su­
nă minute In şir şi pie­
tonii trec pe Ungă el In- 
cercînd un cetăţenesc 
sentiment de îngrijorare i 
dacă o fl vreo urgenţa. 
UD copil bolnav, un acci­
dent ? I C îte nu se pot 
întlmpla *

Sună telefonul tntr-o 
staţie pustie. Uneori 
trece pe aici cîte un taxi. 
Stă cîteva secunde şi-a- 
pol o şterge urgent In 
alte părţi ale oraşului. A l­
teori se strîng clte 2— 3 
maşini Dar nici atunci 
nu răspunde nimeni, pen­
tru că şoferii nu renunţă 
la şueta Improvizată în- 
tr-unul din taxiuri.

Ce părere are IGPN-ul ? 
Sperăm că măcar de data 
aceasta n-am .. sunat 
In pustiu. S-aude Y

Tombola
tn sfîrşit data Incertă 

a tombolei, anunţată de 
mai multă vreme de către 
Clubul sportiv Ceahlăul 
şi comitetul susţinători­
lor, a deven it. . .  certă i 
duminică 28 decembrie. 
Posesorii de bilete slnt a- 
ounţaţl că fericiţii cîşti- 
gători vor f t . . .  desem­
naţi încă în cursul dimi­
neţii de mîine, tragerea 
fiind planificată a avea 
loc In deschiderea me­
ciului de volei dintre 
.Ceahlăul- Piatra Neamţ 
şi CSM Sibiu.

\ Cine l-a văzut? I

i tn urma unei spargeri 1 
comisă la magazinul aii- j 
[  mentar cu autoservire i 

i din strada Smirodava, » 
1 din Roman, lucrătorii de )  
\ la miliţia municipiului au ( 
l depistat In fractorii: ml- )
)  corii Horchidan Petru i 
v zis Puiu şi Blăjut Gheor- & 
(  ghe. La spargere a parti- i 
t cipat şi lordăchescu Emil, t 

din Secueni, care nu a fost l  
încă prins. Cine l-a vă- i 
zut, sau cunoaşte pe unde 1 
hălăduieşte este rugat \ 
să anunţe miliţia munici- i 
pi ului Roman.

mal Intensivă este zootehnia. 
Din năcete. nu peste tot se a- 
cord3 importanţa cuvenită dez­
voltării acestui Important sec­
tor. Mă refer. In special, la si­
tuaţia existentă tn unele coo­
perative agricole unde producţia 
de lapte pe un Întreg an atin-

§e doar cîteva sute de litrL 
tatul a investit sume impor­

tante In zootehnie prin acorda­
rea de credite pentru procura­
rea de animale de rasă superi­
oară. construcţia de adăposturi 
etc. Personal cred că nici o 
vacă de rasă nu poate da sub 
3000 de litri lapte. Dar pentru 
aceasta sînt necesare o  serie 
de măsuri în care primatul să-l 
deţină aşa cum arătam mal sus, 
furajarea animalelor, spaţii co- 
respunz?.*oate pentru adăposti- 
rea lor etc.

Tn perspectivă ne propunem 
să asigurăm o rezervă de fura­
je  de cel puţin 20 la sută pen­
tru. a evita eventualele „sur­
prize de la un an Ia altul, me­
canizarea Intensivă în pregăti­
rea furajelor. Introducerea fu­
rajelor combinate la toate ca­
tegoriile de animale.

Ing. N icolae DOBR1N 
Şeful fermei Băiăneştl 

IAS Glrov

Şi-a găsit... 
domiciliul

i Fruntoaia Maria e de 
i loc din V lnătorl Neamţ 
\ dar. refuzi nd să se în- 
. cadreze tn cîmpul mun- 
i  cii, avea .domiciliu" pe 
/ unde nimerea. Judecată 
1 dp o?tre Judecătoria Io- 
1 cală Piatra Neamţ pentru 
| comiterea infracţiunii de 
)  vagabondaj şl prostituţie, 
i  i s-a găsit un „domici- 
i llu* sigur i penitencia- 
v rul. Stabil pentru trei 
\ ani I

| Bagajele
)  tn gara Roz.nov. cBlă- 
l  torul Coardă Mihai şi-a 
( lăsat pe o bancă în sala 
? de aşteptare un rucsac In 
1 care avea diverse obiecte 
t  de îmbrăcăminte. Numl- 
i tul Căpăţînă Mihai, din 
i satul Slobozia —  Roznov,
' vrînd să se... îmbrace pe }
i gratis, a luat bagajul o- î
S mulul şl pe-a ci ţi-e dru- î
\ mul I Prin asemenea fapt l
V e lesne de înţeles că şl-a I 
1 făcu t.. • bagajele pentru / 
ţ  închisoare. |

sport* sport* sport
judeţean de 

handbal isi caută cadenţa...
Am primit din partea Comisiei Judeţene de handbal a 

CJ.E.F.S. Neamţ o scrisoare, răspuns la adresa unor critici for­
mulate In rubrica noastră de sport, vizlnd desfăşurarea neco­
respunzătoare a acestui campionat în care — semnalam noi — 
se înregistrează prea multe defecţiuni de organizare (Inclusiv 
cazuri de neprezentare la teren).

După cum sintem informaţi prin această scrisoare. în ca­
drul şedinţei de analiză ţinută de comisia Judeţeană la finele 
perioadei competiţionale. au fost discutate numeroase aspecte 
legale de desfăşurarea acestui campionat, analizlndu-se şl si­
tuaţiile de natură disciplinară manifestate sub forma nepre- 
zentărilor la joc (V ictoria Piatra Neamţ de 6 ori. Energia Săbă- 
cani şi Cetatea Tlrgu Neamţ de 2 ori. Voinţa Roman o dată), a 
gesturilor şi actelor nesportive comise de Jucători (Cetatea 
Tîrgu Neamţ, Voinţa Roman. Energia Sâbîloanl), prezentarea 
In ţinută necorespunzătoare la teren a arbitrilor, atitudini şl 
manifestări nepermise de etica sportivă In rlndul suportărilor 
(Tlrgu Neamţ, Săbăoani).

Dintre propunerile privind activitatea da viitor In dome­
niul handbalului la nivel judeţean, propuneri făcute In cadrul 
amintitei şedinţe de anall/I, par a fl demne de \ (-ţinut urmă­
toarele i Ideea organizări! începînd din anul viitor a unul 
campionat Judeţean de juniori la care să participa e h v il şcoli­
lor profesionale şi a liceelor (In  latul acesta se poate crea şt 
roda o  pepinieră handbalistică necesară asigurării uaot v ii­
toare elemente valoroase pentru campionatul seniorilor) | or­
ganizarea unor turnee cu durata de 2-3 zile, înainte da începe­
rea campionatului, pentru verificarea stadiului de pregătiră al 
echipelor j selecţionarea şi desemnarea celor mal buna cadre 
pentru efectuarea serviciilor de arbitraj j verificarea bazei ma­
teriala a echipelor înainte de Intrarea lo »  tn campionat, pen- 
tn» a sa evita repetarea cazurilor de neprezentare la întllnlrl.

Centru de 
iniţiere in schi

Comisia de schi a C.J.E.F.S 
— Neamţ anunţă înfiinţarea 
unul Centru de iniţiere în 
schi. cu caracter permanent, 
adresat copiilor sub 14 ani 
sub conducerea profesoru 
Iul PETRE BRÎNZE1. înscrieri 
sl Informaţii suplimentare 
se primesc In flecare zi, la 
sediul C.J.E.F.S. din str. Şte­
fan cel Mare nr. 16. Intre o- 
raia 9— 14. De asemenea, 
pentru amatorii de schi din 
municipiul Piatra Neamţ, 
care depăşesc limita de vlr- 
stă menţionată şi care dispun 
de echipament complet, a 
fost organizat tn flecara du­
pă— amiază un cura de iniţie­
re In Poiana Ţapului pe mun­
tele Cozla.

PRONOSTICUL NOSTRU LA  
CONCURSUL DIN 28 dec. a.c.

Bart — Lazlo 1
Brescla —  Florentina ■
f  agliail —  Milan ■
inter — Vatona 1
Paiarmo —  Napoli 2
Roma —  Juventus ■
Sampdorla —  Bologna 1
Torino —  Lanerossi 1
(•2a t an ia —  Varese 1
Mantova —  Foggia 1
Modena —  Genova * a
Perugia —  Catanzaro 1
Pisa —  Atalanta 1

H o lărîri 
ale Consiliului 

de Miniştri
(Urmare din paq V)

De asemenea, ca şi în cele­
lalte ramuri ale economiei na­
ţionala, şl lucrătorii din trans­
porturi beneficiază da sporul 
lunar pentru vechime neîntre­
ruptă în aceeaşi unitate. Pentru 
muncitorii, mecanicii de loco­
motivă şi personalul operativ 
din exploatarea căilor ferata 
care prin munca pa care o  des­
făşoară participă în mod direct 
la siguranţa circulaţiei sa pre­
vede acordarea in continuare 
a sporului de vechtme după îm­
plinirea unul an da muncă. Co­
ta lunară de spor pentru vechi­
mea neîntreruptă în aceeaşi u- 
nitate atribuită acestor salariaţi 
este la nivelul celei aprobate 
minerilor care lucrează în sub­
teran şi este superioară cotei 
din celelalte ramuri ale econo­
miei. De aceleaşi prevederi se 
bucură şi muncitorii din acti­
vitatea portuară — docheri, 
conducători de utilaje şi ope­
ratori de dane.

Sa menţin, da asemenea, u- 
nele sporuri, cum ar fi cel pen­
tru navigaţie fluviala pe timp 
de noapte, pentru zboruri In 
condiţii deosebite, pentru lu­
crări sub apă şi altele.

Introducerea noului sistem 
de salarizare şl majorarea sa­
lariilor vor constitui pentru 
ceferişti şi ceilalţi lucrători din 
transporturi un nou şi puternic 
stimulent pentru îndeplinirea e- 
xempiară a sarcinilor trasate de 
partid si de stat In domeniul 
creşterii volumului de trans­
porturi. a productivităţii mun­
cii In condiţiile utilizării mal 
eficiente a mijloacelor de tran­
sport şl a sporirii siguranţei 
circulaţiei. în acelaşi timp. ea 
va contribui la mobilizarea tu­
turor celor ce-şi desfăşoară ac­
tivitatea în această ramură deo­
sebit de Importantă la asigura­
rea şi satisfacerea In mal bune 
condiţii a nevoilor de transport 
ale economiei naţionale in plină 
dezvoltare.

în treprinderea  
de reţele electrice  

P ia tra  Neam ţ 
ANUNŢA t o t i  abo naţii c a re  au depus

FORME PENTRU PLATA C0NT0RIL0R 
ELECTRICI

i să se prezinte Ia casieria întreprinderii plnă în 
| ziua de 29 decembrie 1969 pentru ridicarea su- 
i mei de 130 lei.

Consfătuirea 
cu deputaţii

(Urmare dtn pagina I)

va trebui ca fiecare deputat să 
ajute la realizarea sarcinilor de 
creştere a animalelor, în spe­
cial a tineretului bovin, a por­
cilor şi păsărilor în gospodării­
le cooperatorilor şi în gospodă­
riile Individuale. Începînd cu a- 
nul viitor, fiecare consiliu 
popular comunal va avea sar­
cini de plan în ceea ce priveş­
te suprafaţa şi producţia ce tre­
buie realizată la principalele 
culturi în gospodăriile ţără­
neşti, precum şi sarcini de li­
vrare la fondul de stat.

Consfătuirea a relevat că pla­
nul pe 1970 prevede importante 
sarcini şi în domeniul investi­
ţiilor. Astfel, din fondurile cen­
tralizate se vor aloca aproape 
un miliard lei din care 
peste 90 la sută destinate dez­
voltării Industriei. Pentru cons­
trucţii de locuinţe se prevăd a- 
proape 72 milioane lei. Se vor 
da în folosinţă 1560 apartamen­
te. 11 f  săli de clasă, un inter­
nat cu 216 locuri (la Roman), o 
staţie de salvare la Piatra 
Neamţ şi o creşă cu 96 locuri la 
Roman. Sa vor electrlflca 10 
sate şi se va extinde reţeaua e- 
lectrlcă Ir  alte 37. Pentru mo­
dernizarea si întreţinerea dru­
murilor se vor aloca de la bu­
get peste 20 mii ioc ne Iei ur- 
mînd să se asfalteze 30 km de 
drumuri judeţene.

Pentru gospodărirea şi înfru­

museţarea oraşelor slnt prevă­
zute 21.725 mii lei. In vederea 
dezvoltării reţelei comerciale 
se vor aloca 17.200 mii le i ur- 
mînd să se dea în folosinţă 
7.200 m p depozite şi unităţi 
noi de desfacere.

Consfătuirea a subliniat cu 
pregnanţă că este de datoria 
fiecărui deputat să facă larg cu­
noscute alegătorilor săi sarcini­
le mari ce Ie revin, să-l mobi­
lizeze Ia îndeplinirea lor exem­
plară. să popularizeze mal mult 
leg ile  statului, hotărirlle pe ca­
re le adoptă Consiliul popular 
judeţean, să militeze activ pen­
tru aplicarea lor tn viaţă. Fieca­
re deputat trebuie să simtă mal 
multă răspundere pentru mo­
dul cum se desfăşoară activita­
tea in unitatea In care lucrea­
ză şi in circumscripţia sa elec­
torală, să se ocupe permanent 
de îmbunătăţirea muncii pro­
prii, de creşterea contribuţiei 
sala Ia rezolvarea problemelor 
pe care ie ridică îndeplinirea 
prevederilor de plan şi cerinţe­
le  justificate ale alegătorilor. 
Perfecţionîndu-şi munca şi tn- 
zeclndu-şl eforturile, deputaţii 
trebuie «5-şi afirme mai mult 
capacMatea de a mobiliza .ma­
sele largi de oameni al muncit 
la îndeplinirea sarcinilor pe a* 
nul 1970, narcind astfel înfăp­
tuirea deplină a  măreţului pro­
gram trasat de Congresul al X- 
lea al partidulnL

COMITETUL EXECUTIV 
AL CONSILIULUI POPULAR 

JUDEŢEAN NEAMŢ
Prin decizia nr. 498 din 27 decembrie 

legume următoarele preţuri i
1969. a stabilit la

Nr.
cri. Denumirea produselor U/M Preţul plafon 

de vînzare cu 
amănuntul 
—  lat —

1. Cartofi de toamnă din recolta
anului 1969. grupa A  (soluri pure)
— din siloz. kg 1.30

2. Cartofi de toamnă din recolta 
anului 1969. grupa B (amestec de
soiuri) din siloz. • 1.15

3. Ceapă uscată de arpagic şl ceaclama
calitatea 1 —  din siloz. m 3.35

4. Idem calitatea a U-a. • 2.70
5. Ceapă uscată de apă calitatea l-a

din siloz. • 3.25
6. Idem calitatea a 1 l-a • 2.55
7. M orcov rădăcină calitatea 1 —  din

siloz. • 1.45
a idem calitatea a 11-a. 1.10
9. Pătrunjel rădăcină calitatea l-a —

din siloz. • 2.60
10. Idem calitatea a 11-a. • 2.25
11. Păstirnac rădăcină calitatea l-a —

din siloz. • 2.00
12. Idem calitatea a Il-a. * 1.75
13. Ţelină rădăcină calitatea I —  din f»

siloz. • 3.25
14. Idem calitatea a 11-a. • 2.60
15. Ridichi de toamnă calitatea l-a —

din siloz. * 1.15
16. Idem calitatea a Il-a. • 0.90
17. Sfeclă roşie calitatea l-a —  din

siloz. • 1.45
18. Idem calitatea a 11-a. • 1.05
19. Varză roşie calitatea I — din siloz • 1.55
20. Idem calitatea a Il-a. * 1.20

Preţurile plafon de vînzare cu amănuntul, intră In vigoare 
la data de 27 decembrie 1969. ora zero.

In limita acestor preţuri plafon de vînzare cu amănuntul, 
unităţile comerţului socialist care desiac legume şi fructe, v o r . 
practica preturi e fective de vînzare cu amănuntul.

Preţurile stbilite anterior pentru aceste produse, se abrogă.
Preluarea şi desfacerea se vor efectua conform STAS- 

urilor, normelor interne şi caietelor de sarcini în vigoare.

C U  PR ILEJUL CELEI D E -A  X X II-A  A N I­

VER SĂRI A  R E PU B LIC II Ş I A  A N U L U I N O U

comitetele de direcţie, colectivele de conducere, 
comitetele şi organizaţiile de partid şi U. T. C., 
comitetele sindicatelor f e l i c i t ă  călduros pe 
furnizorii şi beneficiarii unităţilor lor, precum 
şl colectivele de muncă pentru realizările înre­
gistrate şi le urează noi succese în anul care vine
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r a meridiane# meridiane
Sosirea la Belgrad  

a fovarăşului 
Emil Drăgănescu

Cu prilejul 
aniversării 
Republicii 
Socialiste 
România

nlti Duţo. trans* 
iii Ar»iutilor

i t t  flfara.islttfte i Vineri | 
sosi* I f  Belgred En 
cu* vloopfefedlnte m con,
Iul de Miniştri al Republici 
d a l l i t i  Români*, pentru a 
t lf lp i la  Intllniree preşei 
lo t cdor dou l p irţl tn c o f
n l i l l  româno-iugoslavă da c 
lafcorare ecooomlri. L i  aoetri 
tn ţara Dunev. oaspetele T' 
mAo •  fost aelutet da Dun 
Gngorievfcl, membru t l  Vac 
Ezfeculiv* Pederile • Republ 
rl* Socialiste Federative Iug< 
§ li .a, i l  de i l t *  par toana ol 
a f l a  Au le it prezenţi V «1

ln producţii ic 
Preşedintele 

Federolfl a Raţ 
I ed era tive  Iu 
Rlbiclcl. o prim

ubllcil Socialii 
goslavia, MII

nlc< igatl*
llnll*
n l i l l

•ndu da
mii Drăcjănescu, iar delegaţia 
guvernamental* Iugoslavi da 
Du şan Gîigorievlci. Slnt aia* 
minata posibilităţile da lărgire 
l i  da diversificare ln continua* 
ra fl colflboriril $1 cooperării 
economica ţl tehnlco-ftilnţlflce 
dintre celfl dou i tirI, prin fo* 
lo t Ir ea unor forme 9I metoda

Consiliului da Miniştri al Rep 
bllcll Socialisto România. Cu 
rest prilej •  avut loc o co 
vorbiră, cflra i*a desfăşurat f 
tr.o Atmosferă cordiali, tov iv  
seesci. La prliDIra au particip 
Uutfln Gllgortevlct. membru 
Vaca! Executive Federale, 
Vflslla Şendru, ambasador 
Republici* Socialiste Român 
la Belgrad.

mita: La Casa ui____
Plastici din Moscova • avut 
loc o  festivitate organizaţi da 
asociaţia da prlatanla «ovieto- 
românl cu prilejul împlinirii a 
22 da ani da lfl proclamarea 
Republicii la  România.

Au participat An na Tucano* 
vfl, prim* vicepreşedinte ai n o *  
deţleL  A. V* Grobnov, redac- 
tor-şef adjunct al 'ziarului ,!/- 
vestla", scriitorul Irakli Andro- 
nikov, * *  i •• • :«*dinti ai asocia* 
litri, lunclionari superiori din 
MinUiotul A facerilor Cxtarne 
al Uniunii Sovietice.

S C U R T E  Ş T I R I  -  S C U R T E  Ş T I R I

C tT fV A  MII 
Kl/.l au orfflni

(efltfnti

eipantii
retragere

DE NfcVVYOR-

împotriva r it*  
îtetele Unita tn 
nelfl da mani* 
nnflt In PatcuI 

York. unda a 
n miting. PeTti* 
onunlflt pentru 
•lor americane

da p< ntul
pânim r enunţat ee la aşa*1 
politici da vietn/ 
beiului, cjrfl sat* 
cu tânUageree e<

Pe <te alt'» put 
c| ..r i?i capitala 
liâH#. |i| avut I- 
ţii 4# pict^st Asemănă! 
MifHiKtiţintii «u orgontzei 
m#r» sp ie  clădirea Parlamentu

echivalenţi
ttulfl.
i. sa anunţ* 
Canedel, O* 

demonstra*

;n

UN NUMĂR DF O PI CASE 
AU FOST DISTRUSE f i  alta 12 
au fost avariate ln locflittetaâ 
Koplen (statul Louisiona) In ut* 
ma unul uragan ca fl blntutt 
timp da numai 30 da secund*. 
Acoparisuriifl fl numeroase cose 
au fost luata do vlnt #i arunca* 
ta p in i lfl o  distanţi da 1.5 ku;. 
Autorităţile au anunţat efl ura* 
nanul a provocat moartea unei 
femfli f i  răni sen altor şapte Per­
soane. Da asemenea, au fost u* 
riso numeroase vite surprinse 
pe clnrp.

c u li i i  cu un diametru u  200 
motri. tn cenlrul cercului ta 
«H i un, tui/» Cflra con line co* 
bolt-60 carfl emite i a *.« gama da 
jui împrejur. Plantei* slnt su* 
pusa unov emanaţii radioactive 
In permanent^, cu axeaptia fl 
cltorvfl ora clnd cuprafflţfl asta 
irigaţi. Sursa da cobalt dezvol­
tă o radioactivitate de 3.000

ci'’.st ca seismul a avut lntensi- 
'alea da >.3 g jode pa scara 
Richîer. C « termen da compa* 
ia tie .se Aminteşte cu acest pri­
lej c i  cutremurul din 1006 de la 
San Francisco, cu o intensitate 
de 8,25 grade pe scara Ricbter, 
e constituit un dezastru.

Din ţările socialiste
R. P. Bulgaria

rea, 6h. leva. trenam! 
trov** din Vflrna «  io » 
ke —»  cel mai mere vei 
f e l  şantier al a navali 

jetia de nava de mari

SOFIA £6. —  Corespondentul A< 
t e » La şantierele navale „Gheorghl [  
lansaţi la apa neve „Verile* de IO.OOC 
maritim construit In Bulgaria. In  ac 
bulgara eu ficu t primul pas apte coi 
tonaj.

Pentru nevoile navigaţiei maritim e bulgare, le  şantiere 
de le Vama ta  construiesc InQS dou i nave da c ile  10.000 ton 
care vor (I terminata ta anul 1970. Tet aici au Început si lucr< 
riie  de construire e  primei nave de 23.500 tone, pentru iran 
portul de minereuri şi cărbuni.

II. R. S. S.
M OSCOVA 26 (Agerpi 

teta o  na v i  originali, eoni
s). — Pe V o lge  e  fost eipestmen* 
u fti din trei cilindri de mere die* 

metru. Cai doi cilindri laterali ai navei constituia tancurile pen­
tru transportul produselor petrolifere. Iar cel din mijloc ceia 
cala pentru transportul altor mirfurl. Nava experimentali a-a 
dovedit a fi uşor de manevrat si foarta stabili. Ea a realizat vite* 
za de 15 km/h. Dupi părerea specialiştilor, acest tip de nava 
va găsi o  la rg i utilizare pa riurilo cu adlnciml mici.

R . P .  M o n g o l a
ULAN BATOR 20 (Agerpres). —  Minării mongoli au pxodus 

in primele 11 luni ale anului tn curs 1.5 milioane tone de cir* 
buni, depăşind cu mult producţia pe aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Majoritatea Întreprinderilor miniere mongole şi*eu în­
deplinit deja sarcinile de plan pe anul 1n curs tl. tn prezent, lu* 
crea/i în contul anului viitor.

Cea mai mare întreprindere carboniferi m ongoli esta ex­
ploatarea de cărbune la zi de la Şorfngol. fa tă  de 262.000 tone 
de cirbune, cit a produs oceosti întreprindere In anul 196S, 
clnd e Intrat în exploatare. In anul 1909. producţie ei a ajunt io 
960.000 tone.

m -

lui eenadiân. cârtnd dosolidori* 
r.^rfla guvernului de la Oltawa 
faţa da politica dusi da Statele 
Unita tn Asia de sud-est.

H 0W ARD  1AWSON, CFI. 
D f-AL  42-1 tA  PAC IţN T  DIN 
LLMC CARI IA IN  ShPTEM- 
l i l E  1IM  f-A r o s r  TRANS­
PLANTATA O ALTA IN IM A, 
fl decedat ia locuinţa sa din A* 
kron fit ilu l Ghiol. Medicii spi­
talului t$ t Thomaf*. din loca- 
lltşte, au efectuet autopsia ca* 
rişvrulul, dar mi au anunţet 
reurele decesului. Soţia dece­
datului a declarat c i. In ultima 
vreme, Lawson didea aemno de 
osteneala din ce In ce mal ac­
centuate 

Howard Lawson a supravie­
ţuit operaţiei de transplanta­
re a Inimii timp de 1 an şi trei 
luni.

UN PUTERNIC INCENDIU 
a Izbucnit vineri dimineaţa In 
Incinta hotelului «Rota and 
Crown* din localitatea Saffron 
kWalden (Marea Britanic).

Potrivit unui bUant provizo­
r ia  11 persoana, printre care 
doi copii, au murit, iar altele 
au suferit grava arsuri. Inter­
venţia pompierilor pentru atin­
gerea Incendiului a durat apro­
ximativ 4 ore. Hotelul respectiv 
a fost construit cu 400 de ani in

ARHEOLOGII E N G L E Z I  
vor s i  descopere cu ajutorul 
metodelor moderne locul de 
resedinţi al legendarului rege 
Arthur (prima jumătate a seco­
lului V I). Exişti o serie de In­
dicii potrivit cirora curtea re­
gelui s-ar afla ln apropiere de 
localltatee Cadbury. Atei pă- 
mlntul este cercetat cu magne- 
tometre ultrascnslblle. Datele 
obţinute cu ajutorul acestor a- 
parate slnt preluctate de citre 
un computer.

SEISMOGRAFUL UNIVER­
SITĂŢII BERKELEY (CALIFOR­
N IA ) a înregistrat jo i tea r i un 
puternic cutremur do pim lnt tn- 
tr-o zona aituati la ett da Gol­
ful Mexic, 1n apropierea Arhi­
pelagului Antllfllor. Un purtător 
de cuvlnt al universităţii a pre-

DIN CAU ZA CEHI FOARTE 
DENSE, aproximativ 150 de au* 
tcmoblle t*au ciocnit jo i seară 
pe autostrada Stuttgart-Mun- 
chen, în apropierea oraşului 
vest-german Ulm. Mai multa 
persoana eu fost r&ni'.e, tar 
circulaţia b locaţi timp de mal 
multe ore.

R. S. S. MOLDOVE- 

NEASCA. La culesul tras* 

tlei pentru siioc ln co l­

hozul „Kari Marx*.

1

incidente 
in Orientul

SENTINŢA ÎN PROCESUL 
INTENTAT DE AUTORI TA fU E  
ISRAtllENE AUSTRALIANU­
LUI MICHAEL DENN1S RO­
MAN, acuzflt de a II Incendlflt 
motcheafl A l Akse din Ierusa­
lim. va ti pronunţflti lfl 30 de­
cembrie —  raleteezi egenţla 
France Presse* citind turte o fi­
ciale. Rohan poate II condam­
nat la o pedeapsa maximi de 
44 de ani închisoare.

IN  STAT1UNEA JAPONEZA 
DE EXPERIMENTARE OM1YA 
a lost obţinuţi o  spccio de orez 
cu un bogat conţinut de protei­
ne prin trataree culturii cu aju­
torul substanţelor radioactive. 
A cea tli nouă specia de orez 
conţine o  cantitate dubli de 
proteine fa ti do cel oblinuit. 
Pe terenul de experimentare se 
a fli un aşa-numit ctmp gama 
cara cuprinde o suprafaţi cir*

m

CAJRO 26 (Agerpres'i. —- A* 
viatia israeliană a Încercat din 
nou vinari s i  efectueze rcidurt 
de bombardament asupra unos 
poziţii egiptene situate ln zona 
Canalului de Suez —  transmite 
aoenţia MEN. In cursul uneia 
din aceste acţiuni, artilerie e- 
otpteani a atins unr avion is- 
raelian. c fT f  s*a pribusit tn a* 
peie Golfului de Suez.

A M M A N  26 (Agerpres). — 
Trei formaţiuni* de avioane îs- 
raeliene au bombardat vineri 
mei multa loca lltiţi situate în 
partea de nord e v i l i  Iordanu­
lui —  a anunţat un purtitor de 
cuvlnt militar Iordanian. A v i­
oanele isreeliene s-au reUes 
dupi Intrarea ln acţiune a arti­
leriei lordaniene.

TEL A V IV  26 (Agerpres *. — 
fV jp i cum a enunţat la Tel A v iv  
un purtător de cuvlnt militar, a- 
vieţia lareeliani e  bombardat 
vineri mal multe obiective ml- 
litere In RAU şi Iordania. Ac­
ţiunile avioanelor Israeliene 
s-au soldat cu pierderi tn rin* 
du» forţelor egiptene şi lordani­
en e  Dupi efectuarea raidurilor, 
a precizat purtitorul de cuvlnt, 
toata aparatele de zbor Israel!- 
ene au revenit la bazele lor.

In microcosmos si macrocosmos
Lansate In eter de pe toata meridianele, informaţiile tncon- 

jba.’ ă globul terestru cu viteze uimitoare, anunţtnd rezultatele 
unor cer cetiri canalizate pe direcţii dinainte stabilite, pornite 
din ceea ce-i propriu omului 1 setea de a cunoaşte din ce ln ce 
mai mult. Anul 1900 va  râmi ne Înscria cu majuscule tn Istoria 
Întregii ştiinţe, dnd t-eu atins culmi astrale şi răscolite abi­
surile de pe Pâmlnt. Interferenţe de unde., de date. * 

Bucurettiul anunţi că la  Institutul oncologic a fost creată 
o secţie de imunologie. A id  slnt aplicate rezultatele a ÎS ani 
de cercetări de laborator Îndreptat* spre imunizarea prin 
transplantarea ţesuturilor canceroase. Pentru prima oară ln 
practica medicală mondială, un grup de cercetători români, 
condus de prof. dr. O. Gostăchel, imaginează şl aplică proce­
deul pollpasajului tumoral care favortzeazi procesul de 
recunoaştere e celulelor canceroase de c itre  organism. 
Aplicată la peste ISO de cazuri, metoda demonstrează că or*

durată, pentru crearea de platform e de unde vo r putea f i  pre­
gătite viitoarele expediţii pe alte planeta ala Universului.

Dar zeiţa Artemia continuă sâ-l fascineze pe păminteni. 
La 20 iulie, un vehicul spaţial denumit «Vultur** ti depunea Im 
în Marea Liniştii pe astronauţii Net! Arm strong şt Edwin Al* 
drln. G iteva ore de tensiune, şi, sub p riv ir ile  înm ărm urite a 
sute de m ilioane da telespectatori, N e il Armstrong coboară 
nouă trepte, fădnd  acel „m lo pas pentru om  şi uriaş salt 
pentru umanitate0. Primii doi pim lnteni îşi semnează prezen 
ţa pe Selena prin implantarea unei plăci de metal ca va  de 
monstra urmaşilor c ă : «A ic i, oamenii de pe planete Pă 
mint au pus pentru prima oară piciorul pe Lună.

Iulie 1969, a.d.
A n  venit la numele pScli, pentru întreaga omenire**.
O  valoroasă colecţia do eşantioane lunare este depuşi de

Hm realizările anului stuntific
genianaul uman are posibilitatea de a  declanşa tn mod natural 
torm e de apărare, procese de formare a anticorpilor, rezistenţa 
împotriva bolii. S-au obţinut regroali ale tumorilor maligne 

întemeiate aparenţe pentru viitor. Sînt perspective 
ca in următorii cinci ani lmunotortpla cancerului aă poată fi 
aplicată tn toate cazurile.. Decembrie 1969, o  lim ită extremă

!n  prima lună a anului, oamenii au trăit emotUle provo- 
cale oe  primul zbor al omului tn Jurul Lunii. Asaltul cerului 
va  continua, Luna. ’ r— ------- -----------------1 Morte... S ianuarie 1969 — astrona* 

fflto catapultat a spre ^Planete <*nif* 
.Venus-6* porneşte, pe o  traiectorie 
•  e  ciobanilor-. avind de străbătut

^a 14 şl 18 ianuarie, două nave apa* 
«Soiuz-5*. avlnd la bord pe

va sovietică ,Vci\us-5“, 
maior**. După cinci zile. 
diferită, spre aceea,! -stl 
41.500.900 km p in i la  ţint 

Apr*>şpc- de Terra* tn 
sovietice, aSoiuz*4*

* . auţii VIadim ir Şatalov, Boria Volînov, Evghioi Urunov y  
\ !"*el Uiaeev. creează pe o  orbită circumtereatrft cea dinţii 

♦t«tur orbitală Excepţională performanţă tehnică ce deschide 
mari pofibilitâţi pentru efectuarea unor cercetări de lunci

.Vultur* la bordul „Columbiei*, care te  Indroepti spre apele 
Oceanului Pacific. Slnt pietre mat acumpe declt orice diamant 
de pe Pftmtnt

$1 dupi mll da ani da somn f i r i  visa, „Luceoifirul dimine­
ţii* este trezit da pitrunderee lin i 1n atmosfera ta a sondelor 
„Venus-5* şl «Venus-O**. cere efectueazi, pentru prima o a r i in 
atmosfere vanusiani, cercetări ştiinţifica asupra temperaturii, 
presiunii şl componenţei chimice in doui zuno diferite ele pis- 
netei. Pămtntul recepţionează... 90-95 lfl auUI bioxid de carbon. 
0.4 lfl suti oxigen, infime cantităţi da flpi, presiunea atmoste* 
r lc i de 15-22 atmosfere şi o  temperatură do p in i la 280 grade C  
Putina spcrflnta tn ce priveşte posibllltotce existenţei vtetw 
pe \ enus. Şl focorul Atonţlol te  ecblmbi.(

Morte, planeta ce poarta numele zeului războiului poşi* 
dfltorlti culorii sale rotii, te  p lim bi le 30 Iulie « I  6 august p, 
ecranele televizoarelor de pe Pămlnt. „Mariner-6U şi vMon 
ner-7u transmit 82 do fotogratil alo calotei polere sudice şl oU 
/onel ecuatoriale a planetei roşU. Un rodlomfltru schiţează 
hflrta tflrmlci a Iul Morte. Vestitele rcanale9 slnt demltizet* 
doot nlşto benzi largi do form i regulată, închise lfl culoare.

fără nici un fel do detoliL Atmosfere nu conţine hidrogen st 
azot, In schimb ou fost detectota particule da apfl îngheţata 
metan şl amoniac. Exişti oare forme prim itive do v ie ţ i pe su­
prafaţa marţiană ? Nu s-a răspuns încă. Poete dupi o  studiere 
la fata- locului.*

P in i atunci, lfl 11, 12 şi 13 octombrie o  lonsflre In lanţ şl un 
zbor ln comun al altov trei novo sovietice —- .Soluz-6**, „So* 
iuz-7‘*, „Soiuz-3*. Şapte oameni. Intr-un zbor tn formaţie, se o- 
propto, so depirtoozi, comunici impresii, foc cercetări. Pentru 
primo oo r i so rea lizeezi sudura unor elemente metalice tn 
condiţiile de vkl ebsolut si atare de ImponderabUttate. expe­
rienţă ce deschide o  pagin i nou i In cucorireo Universului, 
crcarea de nuzine" cosmice. N ici nu au cobortt bine pe Pi- 
mint col şepto „posageri* e l ^Troicii spaţiale** şl lo Houstoa se 
fee pregătiri tn vederea primirii unor noi eşontioone de pc 
Lun<i.

Lo 19 noiembrie, Charles Comod sl A len Bean reali/razi 
cu vehiculul „lntrepid‘* o  .alunizaro la punct fix**. Este Insto 
lată prima mlnlcentrali atom ici pe Lun i şl slnt reoduae pc 
Păm int elem entele unei sonde selenare cere a suportat mo> 
bine d e  doi ani d iferenţele ferm tdebile de temperatură dintri 
ziua şi noapteo lunari. Şl »Apollo-l&** domonstreezi c i  Luno nu 
raproztntl nici un pericol pentru viata pimîntenUor. Poricololt 
slnt olcl, pa Terra, nedescoparlte tnci. In lumea mlcrocosmo 
sulul. Dar lupta este declonşoti de mult. Din Japonie se enun* 
t l  cV o  echipă de cetcetitorl o  Izolat un virus de cancer al la- 
rlngelul. (n  acelaşi timp. ln S.U.A. şl Columbia, grupuri da 
medici te a lln a a i tot o  izolare o unul virus do cancer. Pe toa­
te meridianele» campania Împotriva cancerului so Intensifici. O 
echipă d e  cer cetitori da la Harverd Medical School reuşeşte s i 
izoleze o  gon i, unitatea chim ici fundamentală fl eredităţii 
Experienţă capitali pentru progresul genaticiL Vom dispune de 
nano Izolate pentru a studia In amănunt sfero lor de Acţiune. 
Cfllca realizării unul vechi vis so deschide t Înlocuirea gene 
lor doficitore, responsabile de unele maladii creditare, cum sin: 
hamolUifl, diabetul şl anumite boli mintale. Ziarul „El Tempo* 
din Bogota publici tn prlmfl pag in 3 o imagine mărită do 50.00 
do ori a  „virusului cancerigen*4, Izolat .în,laboratoarele morii 
cale din Columbia... Doar clteva din izblnvţle anului ÎOA* 
siuulso naturii de ştUnti.

Conduşi de Idei umane, ştiinţa trebuie s i  aervootefl uma­
nităţii începe un nou an care va aduce, probabil, rispunsnn 
ia dirljoroo reacţiei tormonucioore, descifrarea codului gene­
tic* clasilicarea particulelor elementare, m olatwoa proceselor 
creierului, taine tn*preg de a 11 dezlegate. Şl, nouă, oameni­
lor, nu ne riintne declt a i  sal ut im  ceee ca minţile Iscoditoare 
oo vor mol rezerva tn anul 1970.

BlloalAO CR1ŢU

ANUL INTERNATIONAL 1969
Statele Unite

î j

utttanose d i

seu
de kii< 

n ţinu i a i

m irofoeoi ei 
meginiloa cel 
pierdut vii 

letrt de tara

frunte moartea Intr-un război 
pe cere nu l-eu dorit şt pe care 
II resping. O  statistică recentă, 
care probabil nu mai coroopun- 
de realităţii, deoarece z ile le  
alţi tineri îşi pierd viate tn

!*ieasm real e l inotlul acţi­
uni ea  va put «a  11 desdfret 
declt atunci clnd aa va cu- 
noeato urmat oe oi. Reprezinţi 
efectivele retrase un pi im ca­
pitol spre o  retragere m asivi 
el carul epilog a i  so acrie le  
ttlrtttui anului 19?0. eşe cum a 
sugerat senatorul Charles 
Geodei L aeu ol leproalnti te*

de rev itio  «Neweveak*, potrivii 
fj»r el a retragerea ar urmări 
neutralizarea opiniei publire

(Vln anul 1909, 8.000 de 
can| eu murit tn luptele die 
Vietnamul de aud. ridiclnd 
totalul celor ditpâruţi ln ecost 
război la pesta 40.000 de oe- 
nveni.

Pentru c e  aceat război ? Prs* 
tru ca acest m icei Inutil ? 
Cind se va termine e l?  Ce e 
ficu t actuala administraţie 
pentru e-i pune capăt ? lo t i 
întrebările pe cere ecoot siir-
şit do on lo r id ic i pentru În­
treaga Americă, a c ir  ol con­
ştiinţă o foal zguduită, dnd  e 
aflat cu g ro e z i că soldaţii el 
masacree/ă lo  Vietnamul do 
aud populaţia paşnică.

„Moratoriul tăcerii1'
...ln biroul lui Gooxge Gailup 

din Princeton* se e f l i  un 
mcrM grafic pe cere stfl scris 1 
•Sln.eţl de ecord c i  trimiterea 
trupelor americane te  V ie t­
nam a fost o  mere greşeală I*  
O  linie punctoti indică răspun­
surile cu „D A* Ier elto cu 
-NU ". Din august 1965, linia 
DA-uiilor fl urcat mereu, ln*
treclnd considerabil pe cea a 
NU-urilor.

Cu toate c i  numărul celrr 
nemulţumiţi de acest război o 
crescut continuo, primele nouă 
luni e le  noii administraţii N i- 
xon au cunoscut o  perioadă do 
acalmie aproape nefireasca, 
încrezători tn promisiunile e- 
k c lo ia le  ale noului preşedliiio, 
americanii voiau s i- i lase o 
porioedă de linişte noceoeri 
consecrării saic*, căutării so­
luţiilor care a i  puni capăt li­
nul r izb o l pe cere el Însuti 
tl calificase .inutil si funest*. 
A  fost o perioadă pa care se­
natorul demcciai WUliâm Ful- 
bright o  caracterizase co .pe­
rioadă normali de gestaţie ln 
cere geniul uman 1*1 produce 
progenitura*. Ea a fost consi­
deraţi ca un .armistiţiu*, pe 
cere americanii ou denumit-o 
.Moratoriu-.

Ce o ficu t fn o cest timp ad­
ministraţia pentru a pune ca- 
p it  războiului vietnamez ?

Victoria 
este exclusă...

Lulnd cuvintul le  o  confe­
rinţa de p resi tn luno mal* 
preşedintele o declarat: .D o­
resc o i pun cop it eceotul 
război. Poporul emertcon do­
reşte flă puni cep it războiu­
lui. Faptul că nu ex iş ti o 
cele uşoară pentru e  pune 
capit războiului nu tnsaamni 
c i  noi nu avem a lti alterna­
t iv i decit s i  lăsăm războiul să 
se prelungească f i r i  perspec­
tive încetării lut. A  sosit timpul 
pentru unele iniţiative noi*. 
Şi. tn continuare, preşedintele 
o expus un plen menit, ln con­
cepţia Iul, să relanseze tiatati- 
vele de pece do la Paris, e- 
flote, dupi opt luni /de lo În­
ceperea lor. Intr-un Impas to­
tal. El o sugerat. Intre altele.
O retragere reciprocă o trupe­
lor străine din Vietnamul de 
aud, puntnd. de fapt, dupi curo 
a declerot un purtător de cu­
vlnt ol delegaţiei F.N.E. la tra­
tativele de la Paris, pe acelaşi 
plen .p e  agresor cu victima e* 
gresiunii*. Preşedintele a ev i­
tat s i so refere le propunerile 
concrete de pace formulele d r 
reprezentanţii P. N. E. sl e i 
R.D. Vietnam, sugerfnd fn 
schimb organIzorea unor .o*
legări* cere o i  ducă le  creo- 
reo unul guvern de .coaliţie* 
lo Soigon. in realitate, eceeeti 
propunere o foot ficută de 
preşedinte cu depline oprobere 
o administraţiei do le  Saigon. 
ceee ce  nici nu este do mirare, 
fntrudt propriile alegeri . l i ­
bere* urmau s i  so desfişoere 
sub supravegherea acesteia.

Ceea ce o reţinut otantta la 
conferinţa do presi do atunci 
o fost recunoaşterea preşedin­
telui c i  „încercarea de a im­
pune o  soluţie pur militari 
esta exlusi*.

Oezescaladarea...
Convins c i  aceste propuneri 

nu vor crea o opinie favora­
bilă tn rîndul americanilor, 
ele fiind cu caracter general şl 
tn parte ambigue, guvernul o 
hotirtt s i întreprindă o serie 
de mţşurl. cara să-l distanţe/.*» 
de vechea administraţie 
Prima dintre oceatee a fost 
asa-zitO .îngheţare* o  efecti­
velor aflate tn Vieteamul de 
sud. Următorul pas a fost In­
titulat •dezeaceledereo*. al 
consttnd In principal din re­
tragerea, potrivit unui calen­
dar Unuţ deocamdată secret, 
o efectivelor omortceoe aflate 
tn Vietnamul de aud. Au  fost 
anunţate, totodată, şl efective­
le  ce  vor fl retrase le  cursul 
anului 1969, a le tnsumtnd 
60.090 do eameuL

.Şi „vietnamizarea*

acesta va  dispărea c  
Dar Rogera a predz 
c e n ţ i  dezaacelodi % 
să fie  Însoţită de un 1 
vers, acela el «vleti 
războiului.
Oo 00 înţelege prin 
Definiţia ne-o d i  lnst 
torul apărării. Mei vi 
care a afirmat că . 
zarea înseamnă preia 
cinilor da lupţi da 
mate satgşeesă. Ea 
mai bună psrşpocll 
pune capăt implicări 
cane te  luptă*.

Dor ecoot lucru nu 
alice va. potrivit pro* 
cane. declt o  prşluoaj 
boiului care, de a c re  
oi- fio  dus tist re  v i 
Senatorul Freeg Mo m

Armistiţiul rupt

do e vecea I c n i  răzbat 
nat e  început oă pună 
care opoziţia din S.U.A. 
ce trece, scria ziarul „L 
de*, preşedintele vad 
creditul pe cere a meri

rdet
gii de ' bl
SOAl elui lua
brio a însemnat ft ruperea ar- 
mistiţiuluL «Moratoriul tăccrii* 
o fost urmat de «Moratoriul 
pentru Vietnam*, o  manifesta­
ţie  unică tn anelele pertlzenilof 
păcii din America. Concepuţi 
ca o  ol naţionali do protest, 
ee  s-a desfăşurat «pentru p d ra  
dată le  istoria S.U.A. in toate 
stelele. Sute de mll do ameri­
cani do cele mst diferite pro­
fesiuni f i  convingeri politice, 
cerînd ca S.U.A. să te  rclraq l 
dintr-un război ucigător, f i r i  
sens cere compromite tero le  
ochii întregii linul* (Aaaocla- 
ted PreosV „N ew  York  Times* 
subitele c i  • M en tor iul pentru 
Vlotnem* a constituit un eriot 
protest, opinia publici eritted  
te mod dar c i  S.U.A, trebuie 
să se rupă do trecut. Iar rup­
tura va  fl 0 1  atlt mol puţin pe* 
ni bilă. cu cit se ve  produce 
mai curînd*.

Unele apredert arătau c i .  
poate 15 mll io ao o do americani 
au pertidpot io diferitele mani­
festaţii cere au avut loc cu a- 
cest prilej. Coloane Întregi do 
oameni pcntlad doliu oeet/e 
vicii mele războiului, ou defi­
lat la  tăcere cu torte ti 00 ci­
tit le  diferite pieţe publice tu­
ta cu cei 40.000 da americani 
căzuţi ta Yieinom. Le Cole­
giul Simpsos din lowe. clopo* 
tifl o sunat eecundi cu oocundl 
timp de 40.000 do ori. mar ei n- 
du-se şl In ecoot fel numărul 

t* te  Vietnam, lei le 
Bethol din Newt<*a

celor moi 
Colegiul 
— din o<

potul e  răsunet neîntrerupt
timp de petru zile.

Unică e fost ţl reliaroo unor 
cunoscut! politicieni omerkonl 
lo aceste demonstraţii printre 
care oenetort! M ike Manslivld, 
WUllem Fulbright, McGovero. 
Eduord Konnody. Charles Goo- 
delL primarul cew-vorke/ John 
Llndsoy. A lţi 40 do congres­
meni s-eu aliat printre c.H 
cere îşi manifestau opoziţia
fată- do acest război 

®  lună mol tlrziu. demne* 
stratiile ‘ s-au repeiot, o îe<  ̂
un siugur cuvlnt do ordine t 
Încetarea războiului f l  letroue- 
roe trupelor din Vlelnomul de 
sud. Le  15 decembi ie, flceleo ,1 
scene eu fost văzute pe stră­
zile  principalelor oraşe ame­
ricane f l  e le  flo vor repeta la 
data de 15. pip ^Jpfcif<*j lunt, 
p ip i ctad gtţvernul v| t»ui*e 
cepit fl costul război.


